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1. INTRODUCCION

1.1. CONTEXTO DE PARTIDA

Una vez superada la crisis sanitaria generada por la COVID-19 desatada en febrero de 2020, la
economia global intenta volver a los niveles pre-COVID del afio 2019 a diferentes velocidades en
funcion de la exposicion que tuvieron a la crisis, y la fortaleza de sus cuadros de mando. Si bien para
finales de 2022 se deberian haber recuperado dichos niveles, las sinergias de la guerra de Ucrania ha
alentado una espiral inflacionista de dos digitos que ha llevado a las economias mundiales al abismo
de una gran recesion originada por el encarecimiento de la energia y los alimentos, lo que ha frenado
en parte la recuperacion en curso. Afortunadamente las peores previsiones en este sentido no se estan
llegando a cumplir por diversas circunstancias, previéndose un escenario para 2023 “alentador” para la
economia canaria a pesar de los riesgos globales latentes.

En este contexto de partida, cabe resaltar que Canarias recuperé en 2022 buena parte del PIB perdido,
aunque si se descuenta el efecto de la inflacién, ain no alcanza el nivel pre-COVID de 2019. En
términos de volumen, el PIB canario (sin contar la inflacion) alcanzé en 2022 el 94% del valor
registrado en 2019, lo cual evidencia que la regién esta consiguiendo remontar econémicamente la
situacién desfavorable que inicié en 2020. En términos cuantitativos, se traduce en un PIB de 2022 de
47.762 millones de euros, un 8,2% mas que en 2021 y casi un 2% por encima de 2019. Sin embargo,
si descontamos el efecto de la subida de los precios, supuso 3.400 millones de euros menos que en
2019, cuando se alcanzaron los 47.183 millones.

Estos datos se apoyan en unos indicadores de demanda robustos, destacando el indice de Confianza
del Consumidor (ICC) del primer trimestre de 2022, superior en un 74,6% al de 2021, aunque inferior
en un 4,6% al contabilizado en el mismo trimestre de 2019, segun datos elaborados por el ISTAC.

iNDICE DE CONFIANZA DEL CONSUMIDOR DE CANARIAS
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Fuente: ISTAC.
Elaboracion: Viceconsejeria de Economia e Internacionalizacion.

Gréfica 1: indice de confianza del consumidor de Canarias.
Fuente: Informe seguimiento situacién econémica Canarias. Elaboracion: Viceconsejeria de Economia e
Internacionalizacion (Julio, 2022).

El segundo indicador de demanda a destacar deviene de las ventas minoristas, las cuales
aumentaban en un porcentaje del 9,4% anual en mayo de 2022, posicionando a Canarias este dato
tras Baleares como la Comunidad Auténoma espafiola con mayor tasa de variacion anual y acumulada.
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Gréfica 2: indice de comercio al por menor por CCAA.

Fuente: Informe seguimiento situacién econémica Canarias. Elaboracién: Viceconsejeria de
Economia e Internacionalizacion (Julio, 2022).

En el plano sociolaboral, hay que destacar que, en la Ultima Encuesta de Poblacion Activa realizada en
el ultimo trimestre de 2022, Canarias batié su mejor registro en cuanto a nimero de ocupados, con
990.000. Ademaés, firmo su tasa de paro mas baja desde el afio 2007, antes de la crisis econ6mica
de 2008. Por su parte, el tltimo informe de empleo de diciembre de 2022 contabiliza 875.000 personas
afiliadas a la Seguridad Social, lo que representa la mejor cifra histérica, y un 10% menos de parados

gue en 2021, con 183.000 parados.

Detras de estas cifras destaca el turismo como base del crecimiento. Durante el pasado curso, 14,6
millones de turistas llegaron a las Islas, un 3% menos que en 2019, pero generando un gasto turistico

total que superd en un 12% el dato de 2019.
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iNDICES DE OCUPACION HOTELERA PREVISTOS PARA CADA MES. CANARIAS
(%)
90
80 75,0
y 75,0

70
64,6
50
40
30
20
10

1t-2019
2t-2019
3t-2019
4t-2019
1t-2020
2t-2020
3t-2020
4t-2020
1t-2021
2t-2021
3t-2021
4t-2021
1t-2022
2t-2022
3t-2022

Fuente: ISTAC.
Elaboracion: Viceconsejeria de Economia e Internacionalizacion.

Graéfica 3: indice de ocupacion hotelera para cada mes (%). Canarias (1T2019-372022).
Fuente: Informe seguimiento situacién econémica Canarias. Elaboracion: Viceconsejeria de Economia e
Internacionalizacion (Julio, 2022).

La recuperacion del sector turistico tiene su traduccion en el nimero de afiliados en hosteleria y agencia
de viajes, ratio que se ha incrementado en 1.025 personas, lo que representa un 20,4%, en tasa
interanual.
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Fuenta: TURESPARA.
Elaboracién: Viceconssjeria de Economia e Intracionalizacicn.

Gréfica 4: Afiliados a la SS en hosteleria y agencias de viaje. Canarias.
Fuente: Informe seguimiento situacién econémica Canarias. Elaboracion: Viceconsejeria de Economia e
Internacionalizacion (Julio, 2022).

1.2. CONSIDERACIONES METODOLOGICAS

Fruto de la incidencia que ha tenido a nivel sociodemografico y econémico la pandemia del COVID-19,
conviene hacer una referencia metodolégica producto de la pardlisis brusca en la tendencia de las
variables que se venian produciendo hasta ese momento, y cuyos valores prepandémicos se estan
retomando paulatinamente desde mediados de 2022.

Fruto de esta situacién, en el presente afio se estima que se alcanzaran para la mayoria de las variables
sociodemogréaficas y econdémicas los niveles estadisticos de 2019, por lo que las cifras de ese afio
seguiran siendo referentes en la actualidad.
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Esta circunstancia justifica que en el presente diagnéstico se mantenga esa anualidad como fecha de
referencia, puesto que el periodo comprendido desde febrero de 2020 hasta mediados de 2022
presenta esa distorsion estadistica que puede llevar a describir otra realidad socioeconémica.
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2. DESARROLLO URBANO Y DEMOGRAFIA

2.1. EVOLUCION DEMOGRAFICA

El presente apartado persigue radiografiar aquellos rasgos demograficos identificativos del municipio
gue ayuden a entender las pautas y dindmicas del asentamiento poblacional que en él suceden,
seleccionando para ello un marco temporal suficientemente referenciado como para poder disponer de
un horizonte que permita conocer su secuencia e intensidad, a modo de herramienta capaz de aportar
informacion relevante en la propuesta de ordenacién a realizar en una segunda fase.

Como primera generalidad demogréfica hay que sefalar la directa incidencia que el turismo posee en
el caso de P4jara, habiendo venido su crecimiento de la mano del turismo, fendmeno que ha modificado
la historica identidad rural del territorio, convirtiéndose en el auténtico dinamizador del mercado laboral
y, por ende, del crecimiento poblacional.

Analizando la evolucién de la poblacion censada en Pajara desde 1950, sobresale el cambio de
tendencia que se produce a partir de 1996. Si bien el crecimiento demogréfico durante el periodo 1996-
2009 result6 muy dinamico - pasando de 5.812 a 20.821 habitantes, equivalente a 15.009 nuevos
residentes en sélo 12 afios-, éste se ralentiz6 a partir de 2009 resultado de la fase recesiva en la que
entré la economia espafiola en 2008, y cuya plena recuperacion no se evidencio hasta 2015. Esta
secuencia confirma la directa correlacién existente entre coyuntura econémicay evolucion demograéfica.

A pesar del timido incremento que se registra a partir de 2018, el tamarfio poblacional a 1 de enero de
2022 — cifrado en 20.751 residentes- continla sin superar la cifra de 2009 (20.821 personas). Conviene
advertir, sin embargo, que esta secuencia no ha sido similar a nivel insular, donde las cifras no han
dejado de aumentar anualmente, constatandose un incremento de 16.854 personas durante el periodo
2009-2022.

0k

Total =4 Hombres Mujeres

Grafica 5: Evolucién de la poblacion en Pajara (1996-2022).
Fuente: ISTAC.
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Evolucion de la poblacion desde 1900 hasta 2022

Afio I Hombres Mujeres Total

2022 : 10.782 9.969 20.751
|

20 ! 10.546 10.068 21.014
|

2020 ! 11118 10.231 21.348
|

2019 ' 10.977 10.116 21.093
|

2018 ! 10.661 9.678 20.539
i

2017 ! 10.302 9.521 19.823
i

2016 ! 10.093 9.301 19.394
i

2015 : 10.061 9210 19.271
i

2014 ' 10.342 9337 19.678
I

2013 ' 11.048 9.862 20.931
I

2012 ! 10.820 9.580 20.500
i

201 ! 11.063 9.502 20.565
i

2010 ! 11.208 9413 20822
|

2009 ! 11.425 9.396 20.821
|

2008 ! 11164 118 20.283
|

2007 ! 10.765 &.659 19.424
|

2006 ! 10.284 210 13.494
|

2005 ! 10211 7962 18173
|

2004 ! 9.490 7.331 16.821
|

2003 ! 9319 6.960 16.279
i

2002 ! 9.152 6.708 15.860
i

2001 : 8.467 6.161 14.628
i

2000 ' 7.369 5.535 12.924
i

1999 ' 5677 4.455 10.132
i

1998 ' 4708 3.850 &.558
i

1996 ! 3057 2753 5810
I

1995 ! 3209 2846 6.055
i

1994 ! 3209 2 846 6.055
|

1993 ! 3066 2747 5.835
|

19492 ! 2804 254 5345
|

1991 ! 2750 2492 5242
|

19490 ! 3054 2493 5547
|

1989 ! 2850 2358 5209
|

1968 ! 2471 2.140 4.611
|

1967 ! 2227 2024 4.251
i

1966 ! 2171 1.995 4.166
i

1981 1 0 0 4.427
i

1970 ' 0 0 2532
i

1960 ' 0 0 2349
i

1950 ' 0 0 1722
I

1940 ' 0 0 1332
i

1930 ! 0 0 1267
I

1920 ! 0 0 1187
|

1910 ! 0 0 1.019
|

1900 ! 0 0 1182

Tabla 1: Evolucion poblacion Pajara segun sexos (1900-2022).
Fuente: www.foro-ciudad.com (a partir de datos de INE).

2.1.1. POBLACION RESIDENTE

El analisis de los datos contenidos en la siguiente tabla confirma el mayor dinamismo demogréfico
experimentado a nivel regional, insular y del propio municipio de Pajara a partir del afio 2017. Advertir
que esta secuencia se quiebra durante 2020 y 2021 como consecuencia de la crisis de la COVID-19,
lo que tiene su traslacion en un menor porcentaje de inmigrantes. Esta circunstancia se refleja
igualmente a nivel insular, contabilizando el ISTAC a 1 de enero de 2021 un total de 119.662 residentes,
cifra inferior en 70 personas menos que un afio antes.


http://www.foro-ciudad.com/
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Poblacidn residente en Fuerteventura por municipios (n°), 2000-2019
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Grafica 6: Poblacion residente en Fuerteventura por municipios (2000-2019).
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.

Efectivamente, en el caso de Fuerteventura, y de Pajara concretamente, existe una directa relacion
entre balance migratorio y actividad turistica, por cuanto actia como motor de los movimientos
inmigratorios. Este factor justifica que el crecimiento demografico no bascule Unicamente sobre el
vegetativo (diferencia entre nacimientos y defunciones).

Esta circunstancia explica el balance migratorio positivo que durante el periodo 2002-2019 registro tanto
Péajara como el resto de los municipios de Fuerteventura — con excepcion de Betancuria- y Canarias en
su conjunto. En la comparativa anterior entre municipios majoreros destaca Puerto del Rosario (+1.226)
y La Oliva (+1.219) con balances que superan el millar de personas en 2018.

Sin embargo, como se cito en el epigrafe 1.2, la pandemia ha ralentizado esta tendencia, siendo Pajara
un claro ejemplo, pasando de un saldo positivo hasta 2019 a tenerlo negativo en el afio 2021.
Probablemente, en el caso de P§jara, esta ralentizacion estd motivada en el déficit de viviendas para
la compra y el alquiler. Ubicdndose la poblacién en otros municipios o0 en el propio municipio en
condiciones de infravivienda que imposibilitan su acceso a las estadisticas oficiales.

57 --4 (1)
4_57 (1)
57-77(1)
77-212{1)
212 - 472 (2)

Gréfica 7: Balance migratorio exterior con el extranjero. Municipios de Fuerteventura (2021).
Fuente: ISTAC.
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Balance migratorio (n°), 2002-2018

7 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Antigua ®Betancuria ®Oliva (La) ® P4jara @ Puerto del Rosario ® Tuineje

Grafico 8: Balance migratorio comparativo (2002-2018).
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.

La segunda nota llamativa de la grafica anterior esta relacionada con la incidencia que la crisis
econdmica espafiola del periodo 2008-2015 supuso en el balance migratorio, circunstancia que
confirma la directa relaciéon existente entre ciclo econdémico y atractivo migratorio. Esta relacién causal
explica el efecto llamado que poseen las economias cuando se encuentran en sus ciclos expansivos
ante las positivas expectativas de empleo que generan.

Secuencia contraria es la que ha acontecido en los afios 2020-2021 producto de la pandemia. Durante
la misma, la recesién econdémica enfria el poder de atraccion laboral hasta dejar de “importarse”
trabajadores no nativos al no existir expectativas laborales. En estos periodos, el balance resulta
negativo, dado que a la disminucién de la tasa de inmigracién se le afiade un estimulo a emigrar por
parte de la poblacién residente en busca de mejores condiciones laborales. Estas correlaciones
explican las cifras de P4ajara durante los afios 2009-2011, replicada en 2014 y 2015, y durante la
reciente pandemia (2020-2021).

Balance migratorio (n°), 2002-2018

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 201 2012 2013 2014

@ Fuerteventura ® Pajara

Grafico 9: Balance migratorio relacion Pajara-Fuerteventura (2002-2018).
Fuente: ISTAC. Elaboracion propia.

El segundo factor que influye en el tamafio demogréfico de un territorio es resultado de su crecimiento
vegetativo. A tenor de los datos que figuran en la siguiente tabla referida a la serie 1998-2020, se
aprecia una tendencia creciente hasta el afio 2008, momento en el que la diferencia entre nacimientos
y defunciones registra un maximo de 203 personas. Igual tendencia se sigue a nivel insular con un total
de 1.057 altas. Salvo Betancuria que contabiliza variaciones absolutas minimas, de signo negativo
algunos afios, el resto de los municipios majoreros describen evoluciones positivas hasta ese momento.

La tendencia cambia a partir de 2009 fruto del inicio de la severa crisis econ6mica que comienza a
afectar a Espafia y que se prolonga hasta comienzos de 2015 aproximadamente. Resultado de esta

10
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situacién, el crecimiento vegetativo de Pajara desciende hasta 130 personas en dicho afio, por 539 en
el codmputo insular. Sin embargo, en municipios como Puerto del Rosario y Tuineje el punto de inflexién
se anticipa a 2014.

En el Gltimo afio del cual el INE dispone de estadisticas (2021), las cifras reflejan un saldo positivo con
104 nacimientos mas que defunciones.

P3jara - Crecimiento Natural de la Poblacion

240

1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020
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Gréfico 9: Crecimiento natural de la poblacion. Pajara (1998-2020).
Fuente: www.foro-ciudad.com (a partir de datos de INE).

Evolucion Macimientos y Defunciones desde 1996 hasta 2021

Afio Macimientos Fallecides Diferencia
2021 173 B89 104
2020 n il 130
2018 198 0] 138
20138 213 64 149
2007 237 & 169
2016 206 B85 141
2015 185 85 130
2014 204 47 157
2013 196 0] 136
202 198 49 149
20m 230 48 181
2010 245 48 199
2008 220 41 179
2008 252 49 203
2007 181 37 124
2006 183 52 131
2005 185 54 131
2004 162 37 125
2003 165 50 15
2002 163 53 110
2001 144 55 a9
2000 141 34 107
1998 13 T 78
1993 127 20 107
1997 120 24 96
1996 49 19 30

Tabla 2: Evolucién nacimientos y defunciones.
Pajara (1996-2021).

Fuente: www.foro-ciudad.com (a partir de datos
de INE).
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2.1.2. DENSIDAD DE POBLACION

La relacion entre nimero de habitantes y superficie del municipio! conforma otro de los indicadores
demograficos de interés a efectos de este Plan por cuanto proporciona la densidad de poblacién medida
como Hab/km2. P4jara, con una superficie de 383,52 kmZ, tiene una densidad demografica de 51,69
hab/km? (ISTAC, 2022), casi seis (5,88) veces inferior a la media canaria, y 12 puntos porcentuales
menor que la media insular, lo que le coloca como un municipio infrapoblado.

En esta cifra influye el alto porcentaje de superficie municipal - concretamente 19.382,85 ha- catalogada
como espacio natural protegido, circunstancia que merma las posibilidades de poblamiento atendiendo
a los regimenes de uso de dichos espacios.

La evolucion de esta variable durante la Gltima década advierte una situacion actual que no dista mucho
del minimo de 50,25 hab/km? registrado en el afio 2015, y que a pesar de irse recuperando con cierto
dinamismo a partir de 2018 y llegar a alcanzar los 55 hab/km? en 2019, volvié a caer por la crisis
sanitaria del COVID-19.

En cualquier caso, se encuentra muy lejos de las densidades de tres digitos registradas en los
municipios turisticos de las islas capitalinas?.

Pajara - Densidad de poblacion 2019

Hab/1.000m?
| 20+
12
6
0

www.foro-ciudad.com

Grafico 10: Densidad de poblacién Pé{jara (2019).
Fuente: www.foro-ciudad.com (a partir de datos de INE).

1 Cifrada en 383,52 km?
2 Adeje (451 hab/km2), Arona (992 hab/km2), Mogan (114 hab/km2), San Bartolomé (446 hab/km2).
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Densidad de poblacion (hab/km2), 2010-2019

AL

Grafico 11: Densidad de poblacion Pajara-Fuerteventura-Canarias (2010-2019).
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.

2.2. DISTRIBUCION TERRITORIAL DE LA POBLACION

Las entidades de poblacion de Pajara se pueden agrupar en tres subgrupos en funcion del tamafio
demogréfico que poseen:

Pared, Piedras Caidas, Punta Jandia, Toto

TAMANO ENTIDADES QUE AGLUTINA % POBLACION RESPECTO
DEMOGRAFICO DEL TOTAL MUNICIPAL
(2019)
ALTO Costa Calma, Morro Jable 66,36
MEDIO La Lajita, Pajara, Solana Matorral 21,94
BAJO Ajuy, Carddn, Esquinzo, Mal Nombre, La 11,69

Dos tercios de la poblacién se concentran en dos Unicas entidades (Costa Calmay Morro Jable), lo que
representa casi 14.000 habitantes sobre el total de 21.093 residentes (2019). A ello hay que afadir
otros 4.629 que se distribuyen en otras tres entidades (La Lajita, Pajara y Solana Matorral), lo que en
conjunto significa que casi el 90% de la poblacién del municipio se concentra en cinco entidades,
acaparando las otras ocho escasamente 2.466 personas.

El mapa resultante de esta distribucion territorial de la poblacién reviste su importancia a la hora de
proyectar y dimensionar las infraestructuras y equipamientos publicos, en la medida que éstos deben
de localizarse en aquellos puntos donde mayor demanda social existe, pero sin dejar de prestar los
debidos servicios publicos esenciales al resto.

Afio

Nucleo
AJUY
CARDON
CHILEGUA
COSTA CALMA
ESQUINZO
LAJITA (LA)
MAL NOMBRE
MORRO JABLE
PAJARA
PARED (LA)
PIEDRAS CAIDAS
PUNTA JANDIA
SOLANA MATORRAL
TOTO
MUNICIPIO PAJARA

2008
Hombres Mujeres
52 54
80 66
0 0
2967 2270
460 372
1.021 745
49 45
4066  3.507
581 535
301 275
237 126
20 10
1.182 982
148 132

11.164  9.119

Total

106
146

0
5.237
832
1.766
94
7.573
1.116
576
363
30
2.164
280
20.283

2009 2010

2011

Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

55 46 101 52 43 95 51

76 68 144 72 63 135 69

0 0 0 0 0 0 0
3.113 2374 5487 3.060 2419 5479 3.033
460 400 860 450 388 838 431
1.026 762 1.788 984 766  1.750 925
50 45 95 48 44 92 44
4.162 3619 7.781 4.155 3639 7.794 4.182
576 536 1.112 568 520 1.088 564
313 292 605 309 295 604 320
224 134 358 204 130 334 193
19 10 29 18 1 29 17
1.204 980 2.184 1.141 962  2.103 1.088
147 130 277 148 133 281 146

11.425 9.396 20.821 11.209 9.413 20.622 11.063

40
61

0
2498
375
767
44
3.659
532
289
134
14
956
133
9,502

Total

91
130
0
5.531
806
1.692
88
7.841
1.096
609
327
31
2.044
279
20.565

45
62

0
2.966
408
904
46
4.187
551
331
189
18
1.071
142
10.920

2012 2013
Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

35 80 47 38
60 122 60 61

0 0 0 0
2526 5492 3.012 2.658
359 767 411 372
771 1675 897 762
38 84 49 40
3727 7914 4.282 3.854
520 1.071 546 529
304 635 338 313
129 318 192 139
12 30 17 1
968 2.039 1.061 981
131 273 137 124

9.580 20.500 11.049  9.882

Total

85
121

5.670
783
1.659

8.136
1.075
651
331

2.042

261
20.931
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Afio 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Ncleo Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total
AJUY 46 38 84 47 36 83 45 34 79 46 34 80 46 37 83 45 39 84
CARDON 58 58 116 56 53 109 57 52 109 58 56 114 56 55 1 54 58 112
CHILEGUA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
COSTA CALMA 2.706 2382 5.088 2.609 2320 4929 2.620 2318 4938 2704 2367 5.071 2.852 2,518 5370 3.059 2634 5693
ESQUINZO 330 308 638 315 303 618 321 340 661 352 391 743 390 465 855 420 500 920
LAJITA (LA) 896 769  1.665 904 799 1.703 906 794  1.700 915 822 1737 1.005 887 1.892 1.029 915 1.944
MAL NOMBRE 47 42 89 38 35 73 34 32 66 5 3 8 4 3 7 4 3 7
MORRO JABLE 4153 3.750 7.903 4.054 3741 7795 4.079 3840 7919 4.189 3.941  8.130 4257 3.994 8251 4.291 4014 8305
PAJARA 545 527 1.072 541 518  1.059 537 514  1.051 529 506  1.035 539 506 1.045 554 525 1.079
PARED (LA) 285 281 566 276 263 539 265 251 516 252 244 496 276 243 519 282 248 530
PIEDRAS CADAS 202 180 382 210 181 391 229 202 431 238 216 454 258 246 504 279 259 538
PUNTA JANDIA 18 12 30 18 12 30 18 11 29 17 8 25 16 8 24 16 9 25
SOLANA MATORRAL 916 858 1.774 852 821 1673 842 789  1.631 852 808  1.660 824 797  1.621 811 795  1.606
TOTO 140 132 272 141 128 269 140 124 264 145 125 270 138 119 257 133 117 250
MUNICIPIO PAJARA 10.342 9.337 19.679 10.061 9.210 19.271 10.093 9.301 19.394 10.302 9.521 19.823 10.661 9.878 20.539 10.977 10.116 21.093

Tabla 3: Distribucion de la poblacién por sexo y entidades de poblacion 2008-2019.
Fuente: ISTAC. Ayuntamiento de P4jara. Elaboracion propia.

Poblacién por nicleo poblacional. Municipio de Pajara, 2000-2019.
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Gréafico 11: Poblacion por nucleos Péajara (2010-2018).
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.

Porcentaje de poblacion de Pajara por nucleos, 2000-2019
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Grafico 12: Porcentaje de poblacién de Péajara por ndcleos (2000-2019).
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.

En cuanto a la distribucién de la poblacién seglin sexos, resaltan los cuatro puntos porcentuales de
diferencia existente entre ellos, lo que se traduce en 861 hombres mas que mujeres. A nivel de
entidades, salvo en Cardén y Esquinzo, en las restantes la presencia masculina supera
cuantitativamente a la femenina.
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Distribucion de la poblacién de Pajara por sexo, 2000-2019

10 mil
Sm i i i i . I I
0 mil

2000 2005 2010 2015 2020
Afio
®Hombres @Mujeres
Gréfico 13: Distribucién de la poblacién de Pajara por sexo (2000-2019).
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.

2.3. POBLACION SEGUN EDAD, SEXO Y LUGAR DE NACIMIENTO

Otra de las caracteristicas demograficas de Pajara deviene de la edad media de su poblacion, la cual
se posicionaba en 2022 como la més joven de Fuerteventura con 38,4 afios, lo que representa 2,01
afios mas que hace un lustro (36,39 afios). Sin duda, el caracter turistico de P4jara incide en buena
medida en este hecho, por cuanto incentiva el asentamiento de inmigrantes en edad activa atraidos por
las expectativas laborales como se ha comentado anteriormente.

Pajara - Edad media 2019

Edad Media

e+

o
40
30-

i,

www.foro-ciudad.com

Grafico 14: Edad media por secciones censales Pajara (2019).
Fuente: www.foro-ciudad.com (a partir de datos de INE).

Hay que destacar que el proceso de envejecimiento paulatino de la poblacion de Fuerteventura afecta
en similares proporciones a todos los municipios de la isla, salvo Antigua, donde resulta mas acusado
al haberse incrementado entorno al 33%. Cuatro de ellos presentan medias inferiores a los 39 afios,
mientras que Antigua y Betancuria sobrepasan dicha ratio.

15


http://www.foro-ciudad.com/

Modificacion Menor B del Plan General de Ordenacion

Péjara. 2023 MEMORIA DE INFORMACION — Anexo: Andlisis Socioecondmico

Edad media (afios) de la poblacion residente, 2000-2019

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
® Antigua ® Betancuria ®Oliva (La) ® Péjara ® Puerto del Rosario ® Tuineje
Gréfico 15: Edad media (afios) de la poblacién residente municipios de Fuerteventura (2000-2019).
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.

En la comparativa de la siguiente gréafica se aprecia el diferencial que presenta Pajara respecto de la
media de edad registrada en Fuerteventura y Canarias: casi seis afios si se contrasta con la regional
(42,63 afios)?® y tres respecto de la insular (39.7 afios).

Edad media (afios) de la poblacion residente, 2000-2019

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2009 2010 2011

® Canarias ® Fuerteventura ® Pajara

Gréfico 16: Edad media (afios) de la poblacién residente: Canarias, Fuerteventura, Pajara (2000-2019).
Fuente: ISTAC. Elaboracion propia.

La principal ventaja que podemos destacar en un ambito territorial que posee una poblacion
mayormente joven es que su porcentaje de poblacion econémicamente activa es mas amplio,
permitiéndole disponer de mayor potencial de mano de obra y un alto indice de productividad, lo que
en teoria posibilita su desarrollo econémico, social y tecnoldgico.

Como se ha comentado anteriormente, la aportacién de la poblacién foranea inmigrante resulta decisiva
en la conformacién demogréfica insular, puesto que el peso de la nacida en el mismo municipio
Unicamente representaba el 15,78% del total en el afio 2019. En el colectivo inmigrante sobresale
cuantitativamente el segmento de nacidos en otro pais con un 41,8%, cifra superior a la de nacidos en
Canarias (38,83%), de los cuales un 10,34% provienen de otra isla.

El empadronamiento de nacidos en otro pais sufrié en los afios 2013 y 2016 un pequefio retroceso
respecto de las cifras de 2010, recuperandose en 2019 y volver a descender a partir de 2020 resultado
de la pandemia.

3 INE, a 1 de enero de 2020.
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Pdjara - Evolucion habitantes segun lugar de nacimiento
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Gréafico 17: Evolucion habitantes segin lugar de nacimiento. Pajara (1996-2021).
Fuente: www.foro-ciudad.com (a partir de datos de INE).

Atendiendo a la variable sexo, destaca el hecho de que en la serie analizada comprendida entre 2010
y 2019, el porcentaje de hombres supera al de mujeres, cifrAindose en el afio 2019 ese diferencial en
cuatro puntos porcentuales (52%-48%). Este hecho corrobora el objetivo laboral que se esconde detras
de este fendmeno migratorio, y que a su vez confirma el poder de atraccién que posee el municipio por

su dinamica laboral.

Hombres residentes de Pajara segun lugar de nacimiento, 2019

1.2 mil (10.91%)

447 mil (40.72%)
Lugar de nacimiento

@ COTRO PAIS

ORESTO DE ESPANA

® Mismo municipio

@ Otro municipio de la isla

Otra isla de Canarias 1.7 mil

(15.47%)

2.22 mil (20.21%)

Mujeres residentes de Pajara segun lugar de nacimiento, 2019

0.98 mil (9.72%)
435 mil (42.97%)
1.29 mil (12.74%)
Lugar de nacimiento
@®OTRO PAIS
@®RESTO DE ESPANA
® Mismo municipio
® Otro municipio de la isla

Otra isla de Canarias 1.63 mil

(16.12%)

1.87 mil (18.45%)

Grafica 18: Poblacion residente en Pajara segun lugar de nacimiento y sexo (2019).

Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.
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s Nacidas en el Extranjero 2019
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Gréfico 19: Distribucién personas nacidas en el extranjero en Pajara (2019).
Fuente: www.foro-ciudad.com (a partir de datos de INE).

En cuanto a la nacionalidad de la poblacion inmigrante residente en Pajara, segun se desprende de las
estadisticas del INE, los principales paises emisores en 2022 fueron por este orden, Alemania (22,7%),
Marruecos (17%) e ltalia (6,5%). Esta representacion da pie al analisis por continentes, en el que
Europa (con Alemania, Italia y Polonia como principales paises emisores) se posiciona en primer lugar,
seguido de Africa (provenientes de Marruecos principalmente y, en menor medida, Senegal), América
(Cuba, Argentina, Colombia, Republica Dominicana y Venezuela) y Asia (donde la procedencia de
China es mayoritaria).
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- Habitantes nacidos en el extranjero segun pais - 2022

Alemnania 22.7%
Reino Unido 0.8%
— Portugal 1.6%
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Italia 6.5%
= d
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Gréfico 20: Habitantes nacidas en el extranjero segln pais. Pajara (2022).
Fuente: www.foro-ciudad.com (a partir de datos de INE).

Cercania al pais de origen e idiomas se configuran como los factores decisivos a la hora de elegir nuevo
destino de residencia, advirtiéndose una diferencia relevante entre los procedentes de Alemania y el
resto, motivada por la finalidad de su asentamiento en P4jara, la cual, aunque no se puede generalizar,
si se cumple en gran medida. El hecho diferencial estriba en que el inmigrante aleméan recala en
Fuerteventura como destino para fijar su segunda residencia, atraido fundamentalmente por las
condiciones de vida, climatolégicas y disponer de unas buenas infraestructuras — incluida la sanitaria-,
mientras que el resto lo hacen mayoritariamente por las expectativas laborales que ofrece. Es por ello
por lo que el inmigrante aleman no suele “competir’ ni “sobresaturar” el mercado laboral al disponer de
suficiente cobertura financiera propia como para no tener la necesidad de procurarse trabajo.

2.4. PIRAMIDE POBLACIONAL

La pirdmide de poblacion se define como la representacion gréfica de la distribucién por edad y sexo
de la poblacién de una localidad, isla, regién o pais en un momento del tiempo. Gréaficamente se trata
de un doble histograma de frecuencias, donde cada barra tiene una relacién directa y proporcional al
numero de individuos de la poblacién.

En los siguientes graficos se representa de forma comparada la evolucién habida en la piramide de
poblacién de Pajara y Fuerteventura, para los afios 2010, 2013, 2016 y 2019. Las valoraciones que se
extraen del andlisis comparativo y temporal de ambas series son las siguientes:

(@) En lineas generales, la conformacién de la piramide atiende a una poblacién en fase
previa a la de maduracion, pudiéndose calificar de joven en el contexto demogréfico
de una sociedad occidental, no si se comparase con otra propia de un pais en vias de
desarrollo en las que las barras inferiores de las pirdmides son las mas pobladas
producto de las altas tasas de natalidad que les caracteriza.

(b) Las barras correspondientes a los estratos de 0 a 19 afios son mas cortas que las que
engloban a la poblacién de entre 30 y 54 afios, las cuales aglutinan mayor proporcién
de poblacion.
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(c) Se evidencia un paulatino proceso de envejecimiento durante el periodo 2010-2019,
gue se traduce cada trienio en un ascenso de la barra del segmento de poblacién méas
numeroso, pasando éste de la franja 30-34 afios en 2010 a la de 40-44 en 2019.

(d) Las mujeres presentan una media de edad un quinquenio mas joven que los hombres.

(e) En las cuatro piramides analizadas, los hombres superan a las mujeres en valores
absolutos tanto a nivel municipal como insular, salvo en las Ultimas barras a partir de
70-74 afos, en la que se invierte esa relacion resultada de la mayor esperanza de vida

que caracteriza a las mujeres.

(f) La estructura demografica de Fuerteventura y Pajara presenta bastantes similitudes,
salvo en larelacién de sexos, en la cual la proporcion de hombres a nivel insular resulta

mas acusada que a nivel municipal.

Poblacion de Pajara segun sexo y grupos de edad. Afio 2019 (21.093 personas)

Poblacion de FUERTEVENTURA segiin sexo y grupos de edad. Afio 2019 (116.886 personas)
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Poblacion de Pajara seglin sexo y grupos de edad. Afio 2010 (20.622 personas) Poblacion de FUERTEVENTURA segtin sexo y grupos de edad. Afio 2010 (103.492 personas)
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Gréfico 21: Piramides de poblacion: Pajara-Fuerteventura (2010-2013-2016-2019).
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.

Los ultimos datos publicados por el INE referidos al afio 2022 deparan la siguiente pirdmide de
poblacion para el municipio de Pajara, no apreciandose diferencias significativas en su conformacion
respecto de la del afio 2019, a pesar de la pérdida de 342 efectivos:

POBLACION - Pajara - 2022

HOMEBRES MUJERES

230 115 1] o 115 230

Poblacion Total en el Municipio: 20.751
Poblacion Hombres: 10.782
Poblacion Mujeres: 9.969

Gréfico 22: Piramide de poblacion Pajara (2022).
Fuente: www.foro-ciudad.com (a partir de datos de INE).

2.5. PROYECCION DE POBLACION

Técnicamente, la proyeccion de poblacion se define como el conjunto de resultados relativos a la
evolucién futura de una poblacién especifica, obtenida con modelos cuyos parametros se construyen a
partir de los diagnésticos de evolucion de las variables que determinan su dinamica. Estas previsiones
demograficas presentan mayor fiabilidad a corto plazo, dado que sus aleatoriedades aumentan
exponencialmente cuando el periodo de extrapolacion aumenta.

Las proyecciones demograficas constituyen dentro del proceso de planeamiento urbanistico un
ejercicio obligado e imprescindible, toda vez que resulta preciso disponer de una estimacién de la
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poblacién futura que posibilite dimensionar adecuadamente las necesidades de suelo a efectos de:
localizar la previsible demanda de viviendas futuras, posibilitar el desarrollo de la actividad productiva
e implantar los equipamientos publicos y privados que se requieran o demanden.

2.5.1. METODOLOGIA DE CALCULO

El objetivo del presente apartado no es otro que explicar la metodologia utilizada en la elaboracion de
la proyeccion estadistica de la poblacion de derecho* y de hecho del municipio de Pajara para el periodo
2021-2030.

Por lo que respecta a la estimacion de la proyeccién de la poblacion de derecho, ésta se ha realizado
a partir de una regresion lineal simple, utilizando los datos histéricos de la poblacién residente a 1 de
enero de cada afio, y hasta 2020. La fuente estadistica utilizada ha sido el Instituto de Estadistica de
Canarias (ISTAC) hasta 2019, y el Censo de Poblacién del propio consistorio de P4jara para el afio
2020.

Paralelamente, para efectuar la proyeccion de la poblacién de hecho se ha optado por calcular
inicialmente su valor dato estadistico base sobre el que realizar una regresién lineal simple. Otra
alternativa consistia en proyectar por separado la poblacion de derecho y la flotante, y sumar el
resultado de ambas. Sin embargo, la proyeccion de la poblacidn flotante por si sola genera mucho ruido
en un escenario de disminucion severa de la afluencia turistica resultado de la crisis generada por el
COVID-109.

Consiguientemente, el primer paso para proyectar la poblacién de hecho ha consistido en construir la
serie temporal de la poblacién de hecho municipal. Esta se conforma a partir de la poblacion de derecho
(residente) y la poblacion flotante, la cual se obtiene a su vez de la poblacién turistica equivalente
(numero de turistas que han permanecido durante el afio natural en el municipio de Pajara cada dia del
afio, valor que se obtiene dividiendo el nimero de pernoctaciones anual entre los dias naturales del
afo).

El periodo base utilizado de la poblacion de hecho lo constituye los transcurridos entre 2009-2019, afios
para los que hay disponibilidad de datos en la serie “numero de pernoctaciones en Pajara”. Con ello se
logra no introducir en la ecuacién el efecto que sobre el turismo ha originado la pandemia, lo cual
hubiese distorsionado totalmente la serie resultante, al ser el factor que en Canarias influye en mayor
medida sobre esta variable. Una vez obtenida la poblacién de hecho se ha proyectado de la misma
forma que se realizé con la poblacidon de derecho, en este caso, para el periodo 2020-2030 (ambos
inclusive).

2.5.2. PROYECCION POBLACION 2021-2030
Del analisis de las proyecciones realizadas la poblacién de derecho continuara la senda iniciada en

2018 de incrementos anuales del orden de 200 habitantes/afio. El resultado esperado en el afo
horizonte de 2030 predice una poblacién de derecho de 23.980 habitantes.

En la siguiente tabla se recogen las cifras estimadas para el periodo de referencia 2021-2030.
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Aro Poblacion de
derecho
-
2009 20,821
2010 20622
2011 20,565
2012 20,500
2013 20931
2014 19,679
2015 19,271
2016 19,394
2017 19,823
2018 20,539
2019 21,093
2020 21,661
2021 22,333
2022 22,539
2023 22,738
202 22,931
2025 23,118
2026 23300
2027 23477
2028 23,649
2029 23,8617
2030 23,980

Tabla 4: Proyeccion de la poblacion de derecho.
P&jara (2020-2030).

Fuente: ISTAC. Ayuntamiento de Pajara.
Elaboracién propia.

Proyeccién de la poblacién de derecho de Péjara, 2021-2030

Grafico 24 Proyeccion de la poblacion de derecho de P4jara (2021-2030).
Fuente: ISTAC. Ayuntamiento de Pajara. Elaboracion propia.

3. MERCADO LABORAL

El crecimiento de Pajara en las dos Ultimas décadas hay que asociarlo al turismo, actividad que ha
terminado por modificar su histérica identidad rural para convertirlo en el auténtico dinamizador del
mercado laboral. Las expectativas que genera favorecen a los nacidos en el propio municipio quienes
disponen de posibilidades de encontrar empleo sin necesidad de desplazarse, pero igualmente se
convierte en potente factor de atraccion para personas de distinta procedencia — tanto espafioles como
extranjeros-, generando una inmigracion laboral de personas jovenes y de mediana edad que justifican
una media de edad en la actualidad en el municipio de 38,40 afios.
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La prevalencia de la actividad turistica orienta obligatoriamente el perfil del trabajador hacia unas
ocupaciones y una formacion en la que el conocimiento de un segundo idioma resulta fundamental,
aspecto en el que el trabajador canario no destaca.

3.1. EMPLEO REGISTRADO

Como se ha comentado en la introduccion, la dependencia econémica respecto de la actividad turistica
hace que el mercado laboral evolucione en paralelo al flujo turistico, circunstancia que le dota de alta
volatilidad.

El siguiente gréafico expresa perfectamente la correlacion directa entre actividad turistica y empleo
durante la Ultima década, describiendo secuencias muy parecidas Pajara, Fuerteventura y Canarias.
Resultado de ello, en los dos periodos de crisis econémica acontecidos durante esta serie, la incidencia
sobre el empleo ha hecho que se perdiesen puestos de trabajo, registrandose tasas de variacion
negativas:

(a) La serie aterriza en 2010 con registros negativos resultado del contexto de crisis econémica
gue asolo, no sélo a Espafa desde 2008, sino a toda la economia de la zona euro (principal
mercado emisor de turistas hacia Fuerteventura), secuencia que se reitera desde el segundo
trimestre de 2012 hasta mediados de 2013 en el contexto de la misma crisis plurianual.

(b) A partir de mediados de 2018 comienza a ralentizarse el ritmo de las contrataciones en Péjara
hasta llegar al primer trimestre de 2020, donde resultado del confinamiento de la poblacién
como consecuencia de la pandemiay el cierre de la actividad econdmica no esencial - incluida
la turistica- la caida grafica fue casi vertical.

Tasa de variacion (%) anual del empleo registrado, 2010Q1-2020Q1

Territorio ® Antigua ® Canarias ®Fuerteventura ® Pdjara

Gréfico 25: Tasa de variacion (%) anual del empleo registrado (2010 Q1 — 2020 Q1).
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.

De la serie anterior, cabe destacar el notable ritmo de creacién de empleo que registré Pajara entre
2015y eltercer trimestre de 2016 (con tasas de variacion préximas al 20%), casi 10 puntos porcentuales
superior al contabilizado a nivel insular, y unos 15 puntos respecto de las cifras a nivel regional durante
el mismo periodo.
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Tasa de variacion (%) anual del empleo
registrado. 2010Q1-2020Q1

Afc  Trimestre Canarias Fuerteventura P3jarz

2016 Trim. 1 3.22 10.97 21.82
Trim. 2 3.92 10.81 18.90
Trim. 3 472 1114 19.41
Trim. 4 5.05 7.00 3.88
2017 Trim. 1 462 4.51 2.20
Trim. 2 4.86 5.07 3.05
Trim. 3 5.34 6.42 5.76
Trim. 4 3.64 4.73 5.85
2018 Trim. 1 4.90 6.82 5.89
Trim. 2 4.85 6.06 471
Trim. 3 3,37 4.36 032
Trim. 4 341 2.83 -0.06
2019 Trim. 1 2.64 0.40 -3.10
Trim. 2 248 -0.38 -3.82
Trim. 3 0.84 -3.5% -6.70
Trim. 4 1.38 -2.04 -4.04
2020 Trim.1 -5.18 -12.61 -10.70

Tabla 5: Tasa de variacion (%) anual del empleo registrado (2010 Q1
—2020 Q1).
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.

Si el andlisis de la evolucién del empleo se realiza de forma comparativa entre las comarcas norte,
centro y sur que distingue para Fuerteventura el ISTAC (en base de los datos de la Encuesta de
Poblacién Activa para la década 2010-2020), se observa la menor pujanza que a efectos laborales
posee la comarca centro respecto de las otras dos. Estas Gltimas siguen trayectorias paralelas
impulsadas por los focos laborales que constituyen los municipios turisticos de La Oliva y P§jara.

Tasa de empleo comarcal e insular, 2010Q1-2020Q2

@ Fuerteventura - Centro @ Fuert

Gréfico 26: Tasa de empleo comarcal e insular (2010 Q1 — 2020 Q2).
Fuente: ISTAC. EPA. Elaboracion propia.

ntura - Norte @ Fuerteventura - Sur @ FUERTEVENTURA

Analizando el empleo registrado segin ramas de actividad en Pajara, y comparandolo con la media de
Fuerteventura y Canarias, se confirma la alta dependencia que tiene la economia municipal respecto
del sector servicios, principal proveedor de la actividad turistica a través de numerosas ramas de
actividad directamente vinculadas y necesarias para conformar el producto turistico de un destino:
transporte, alojamiento, restauracion, servicios inmobiliarios, banca, etc.
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Un buen indicador del mercado laboral lo representa el nimero de afiliados a la Seguridad Social. Este
ascendia a 12.019 personas (Dic, 2022), lo que supone una variacion anual del 13,61%.

Variacion
- Total
Diciembre 2022 . IMensual Anual
- - R e U
Absoluta Relativa Abszoluta Relativa

Total 12019 +106 0.89 % +1440 13.61%
REGIMEN:

GEMERAL 10803 +105 0.85 % +13580 1485 %

AUTONOMOS 1064 +2 0.18% +40 201%

AGRARIO 69 +2 200% +3 455 %

HOGAR 16 +2 14.20 % 0 0%

MAR 67 -5 5.04 % +17 24.00%

CARBON 0 0 0% 0 0%

Tabla 6: Afiliados a la Seguridad Social. Pajara (Dic, 2022).
Fuente: www.foro-ciudad.com (A partir de datos del INE).

Por lo que respecta a los empleados segin rama de actividad, en los siguientes tres gréaficos se
representa de forma comparada los porcentajes a nivel municipal de Pajara, insular y regional para el
afio 2019. Destaca sobremanera el peso del sector servicios con porcentajes superiores al 85% en los
tres ambitos territoriales analizados.

Empleo registrado por rama de actividad (n°) en Péjar{
media 2019

Empleo registrado por rama de actividad (n°) er]
Canarias, media 2019

Empleo registrado por rama de actividad (n°) ¢
Fuerteventura, media 2019

@ SERVICIOS @ CONSTRUCCION @ AGRICULTURA @ INDUSTRIA @ SERVICIOS @ CONSTRUCCION @ INDUSTRIA @ AGRICULTURA @ SERVICIOS @ CONSTRUCCION @ INDUSTRIA @ AGRICULTURA

Gréfico 27: empleo registrado por rama de actividad P4jara, Fuerteventura, Canarias (2019).
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.

En el caso de Fuerteventura, construccién (7,35%), industria (2,83%) y agricultura (1,68%) por este

orden se configuran como los sectores que prosiguen en importancia tras el sector servicios (88,14%)
segun nimero de empleos registrados.
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Empleo registrado por rama de actividad (n°), media 2019

Ramas de actividad

Pajara FUERTEVENTURA CANARIAS

TOTAL 11,375 42614 853,995
A Agricultura, ganaderia, silvicuitura y pesca 119 718 21816
B. industrias extractivas 0 18 223
C. Industria manufacturera 57 816 30,162
D, Suministro de energa eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado 3 21 1,198
E. Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestion de residucs y descontaminac... 29 250 7,610
F. Construccion 409 3,131 53,105
G. Comercio al por mayory al por menor; reparacion de vehiculos de motor y motocicletas 8N 5848 158,318
H. Transporte y almacenamiento 219 2,400 50,868
l. Hosteleria 7.95 5,906 46,556
55. Senvicios de alojamiento 7225 1,124 68,551
56. Senvicios de comidas y bebidas 726 4783 78,004
J. Informacién y comunicaciones 3 296 10,395
K. Actividades financieras y de seguros 4 100 9,964
L. Actividades inmobiliarias 58 415 8,357
M. Actividades profesicnales, cientificas y técnicas 117 1,253 32,602
N. Actividades administrativas y cios auxiliares 399 1,800 63,363
O, Admini ién Plblica y defensa; Sequridad Socia! cbligatoria 358 3,199 68,582
P. Educacién 232 1452 59,829
Q. Actividades sanitarias y de servicios sociales 115 2,07 71,692
R. Actividades artisticas, recn s y de entretenimientc 13 1,030 18,795
S. Otros servicios 218 1,574 26,550
T. Actividades hogares como empleadores y productores de bienes y servicios uso propio 31 217 12232
U. Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales 0 0 86

Tabla 7: Empleo registrado por rama de actividad Pajara, Fuerteventura, Canarias (2019).

Fuente: ISTAC. Elaboracién propia

3.2. PARO REGISTRADO

La otra vertiente del mercado laboral la representan las personas que estando en edad laboral no
encuentran trabajo deseando hacerlo, y se registran en los servicios publicos de empleo de la
Comunidad Auténoma para poder acceder a las ayudas sociales dispuestas para estos colectivos, a la
bolsa de empleo y formativa gratuita que ofertan dichas agencias pubicas.

Consiguientemente, las estadisticas del paro han de presentar para el mismo periodo trayectorias
directamente inversas a las del empleo registrado, incrementdndose sus tasas en periodos de crisis
econdmica y viceversa. Ello explica ratios superiores al 25% hasta 2015, afio en el que la crisis que
habia comenzado en 2008 finaliza tericamente. A partir de ahi va descendiendo paulatinamente hasta

que el primer trimestre de 2020 en el rebota con fuerza por los efectos de la resefiada pandemia.
Tasa de paro comarcal e insular, 2010Q1-2020Q2

Tim. Trim. Tim. Trim. Tim. Trim. Tim. Trim. Tim. Trim. Trim. Trim. Tim. Trim. Trim. Trim.

1 2 3 4 1 2 3 4 2 3 4

Trim.

Trim.

m. Tim. Trm. Tim. TAm. Trim. Trm. Tim. Tom. Tim. TAm. Tim. TAm. Tim. TAm. Tim. Tom. Tim. Tm. Trim
4 1 2 3 4 2 3 4 |% 2 3 4|1 2 3 4 2
2016 2017 2018 2019 2020

@ Fuerteventura - Centro @ Fuerteventura - Norte @ Fuerteventura - Sur @ FUERTEVENTURA

Grafico 28: Tasa de paro comarcal e insular (2010 Q1 — 2020 Q2).

Fuente: ISTAC. EPA. Elaboracion propia.
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La secuencia segln comarcas depara trayectorias paralelas con diferencias pequefas entre las mas
turisticas del norte y sur de Fuerteventura, y menores tasas en el caso del central fruto de su menor
actividad econémica.

Del andlisis comparativo del paro registrado por ramas de actividad, grupos de edad y sexo en P4jara,
Fuerteventura y Canarias en 2019 se obtienen las siguientes valoraciones:
(a) El porcentaje de parados menores de 25 afios no supera el 8% en ninguno de los tres niveles
considerados, 7,75% en el caso concreto de P4jara.
(b) La rama “sin actividad econémica” concentra el mayor nivel de menores de 25 afos parados.
El motivo estriba en que las personas que no han trabajado previamente se inscriben
inicialmente en este segmento.
(c) Las ramas de construccion, industria y agricultura presentan en Pajara bajos porcentajes de
menores por tratarse de sectores de escasa actividad econdmica.

Paro registrado por rama de actividad (n°) y grupos de edad en Canarias, media 2019
100%

649% 607% 5.63% 493%
3051%
8
60%
93.51% 96.29% 9393% 94.37% 95.07%
40%
69.49%
0%

TOTAL Resto de servidos Hosteleria Comercio Construccion Sin actividad Industria Agricultura
econdmica

S
&

2

2

o

@ De 25 0 més @ Menores de 25

Gréfico 29: Paro registrado por ramas de actividad y grupos de edad. Canarias (2019).
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.

Paro registrado por rama de actividad (n°) y grupos de edad en Fuerteventura, media 2019

7.56% 665% 6.68% i 5.55% 463%
2350%

92.44% 93.35% 93.32% soAnR ZEAR 94.45% 9537%
7650%

Resto de servicios Hosteleria Comercio Construccién Sin actividad Industria Agricultura
econémica

100%

80%

2
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[
=
&

0%

@De 25 0 més @ Menores de 25

Gréfico 30: Paro registrado por ramas de actividad y grupos de edad. Fuerteventura (2019).
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.
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Paro registrado por rama de actividad (n°) y grupos de edad en Pajara, media 2019

100%

20%

0%
TOTAL Hosteleria Reste de servicios Comercio Sin actividad Construccion Agricultura Industria
econdmica

®De 25 0 mas @ Menores de 25

Grafico 31: Paro registrado por ramas de actividad y grupos de edad. Pajara (2019).
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.

Los dltimos datos publicados por el SEPE de diciembre de 2022 cifran el total de parados en Pajara en
904 personas, de las cuales 415 son hombres y 489 mujeres. Las personas mayores de 45 afios, con
471 parados, son el grupo de edad més afectado, seguido de los de entre 25y 44 afios (399 pers.); por
su parte, el grupo menos numeroso es el de menores de 25 afios (34 pers.). Por sectores, el sector
servicios aglutina el mayor nimero de parados (786 pers.), seguido de las sin empleo anterior (50
pers.), construccion (46 pers.), agricultura (14 pers.) y, por ultimo, la industria (8 pers.).

Variagion

Parados
Absoluta Relativa Absoluta Relativa
Total 904 +4 0.44% -376 29.38%
HOMBRES 415 +8 147 % -1e9 -32.41%
MUJERES 480 -2 041% 177 -26.58 %
MENORES DE25AROS: | | 34 -6 1500 % -24 4133 %
HOMBRES 17 -8 -26.00 % -26 -60.47 %
MUJERES 7 o 0% +2 1323 %
ENTRE25Ya4Af0S | 399 +19 500 % 163 -28.00 %
HOMBRES 180 +10856 724808 % -68 -30.13 %
MUJERES 220 +8 258 % -84 -2823%
MAYORES DEd5AROS | 471 g RE-EN -189 2884 %
HOMBRES 238 -1 0.42% -104 -30.41%
MUJERES 23 -5 -3.32% -85 -26.73%

seetoR: |
AGRICULTURA 14 0 0% -10 4187 %
INDUSTRIA 8 +2 23.33% -5 -38.46 %
CONSTRUCCION 46 -8 -1481% 28 2784 %
SERVICIOS 786 +18 224% 321 -20.00%
SIN EMPLEQ ANTERIOR 50 -8 RESEE 12 1235 %

Tabla 8: Paro registrado por sexo, edad y rama de actividad. Pajara (Dic, 2022).
Fuente: www.foro-ciudad.com (A partir de datos del SEPE).

3.3. TASA DE ACTIVIDAD

La tasa de actividad constituye un indice que mide el nivel de empleo de un determinado ambito
administrativo. Se calcula como el cociente entre la poblacién activa (suma de la poblacion ocupada y
parada) y la poblacion en edad de trabajar o mayor de 16 afios (PET). La diferencia respecto a la tasa
de empleo radica en que esta Ultima solamente incluye a la poblacidon ocupada, sin tener en cuenta a
la poblacion parada o desempleada sobre el total de poblacién en edad de trabajar.

El ISTAC elabora a partir de los datos de la Encuesta de Poblacion Activa (EPA) el indicador sobre la

tasa de actividad comarcal, que en el caso de Fuerteventura diferencia tres comarcas como sucede
con las tasas de empleo y de paro, expuestas en los epigrafes anteriores. Al igual que en éstas, la
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secuencia que registran las comarcas norte y sur marcan la tendencia insular, quedandose mas
rezagada la comarca central resultado de su menor dinamismo econdmico. En este caso, al contrario
de lo que sucede en apartados pretéritos (3.1 y 3.2) no se han obtenido los valores actualizados desde
el afio 2020 y por lo tanto no recogen las nuevas tasas de actividad de recuperacion tras la pandemia
del COVID.

Las elevadas tasas de actividad que registra la serie del siguiente grafico durante los afios de crisis
econdmica (2008-2015) encuentra su explicacion en la positiva evolucion de la tasa de participacién
agregada que proporcionan la incorporacion de los trabajadores inmigrantes y los denominados
trabajadores “adicionales™. Ello justifica que, pese al incremento del desempleo, la tasa de actividad
para la poblacién entre 15 y 64 afios permaneciera por encima de la media espafiola (entorno al 60%
entre 2009 y 2012), para irse estabilizando a partir del afio 2015.

Tasa de actividad comarcal e insular, 2010Q1-2020Q2

Grafico 32: Tasa de actividad comarcal e insular (2010 Q1 — 2020 Q2).
Fuente: ISTAC. EPA. Elaboracion propia.

A partir del primer trimestre de 2016 la tasa de actividad en la comarca de Fuerteventura Sur se mueve
en la banda entre 62 y 64 puntos porcentuales, con un pico alcista en el cuarto trimestre de 2017 que
le permite alcanzar los 66 pp. En este proceso influye la aportacion que hacen los trabajadores
(hombres mayoritariamente) de nacionalidad extranjera que se incorporan al mercado laboral, lo cual
es coherente con la principal motivacion para la emigracion: poder trabajar.

4. ACTIVIDAD ECONOMICA

4.1. CARACTERIZACION GENERAL DE LA ECONOMIA DE MUNICIPAL

La economia de P4jara responde a un modelo productivo totalmente terciarizado resultado de su
posicion como referente turistico de una isla consolidada por si misma en los mercados turisticos
nacional e internacional. Ello explica su evolucién socioeconémica en las tres Ultimas décadas, producto
directamente de la implantacién y desarrollo de la actividad turistica en su territorio, aunque ello haya
supuesto el abandono de las actividades tradicionales que alberg6 en el pasado. Situacion por otra
parte que ha derivado en una excesiva dependencia y exposicién respecto a los mercados emisores,
hecho que afecta negativamente la sostenibilidad de su economia en momentos de crisis.

Cabe recordar al respecto que sectores como la construccion se dimensionan en estos municipios —y
en la isla- en funcién del flujo turistico, habiendo una correlacién directa entre ambos, de forma que las
crisis turisticas lo son también de la construccion. Hay que mencionar igualmente que la afeccion
sociolaboral en este sector tiene una dimension insular, no pudiéndose circunscribir a un municipio
Unicamente.

® SegUn se incrementa la tasa de desempleo, miembros adicionales del hogar entran en el mercado laboral para sostener la renta
de la familia. Este efecto fue mas intenso que el “efecto desanimo”, por el cual segin aumenta la tasa y la duracion media del
desempleo, los parados se desaniman y dejan de buscar empleo activamente. Fuente: La tasa de actividad en Espafia:
resistencia ciclica, determinantes y perspectivas futuras. Juan Manuel Montero y Ana Regil. Banco de Espafia, 2015.
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Un tercer condicionante de su economia radica en los rasgos climaticos propios de ambientes
desérticos que caracterizan la isla, los cuales, si bien resultan un valor afiadido como factor de atraccion
turistica, constituyen un handicap de primer orden para el desarrollo del sector primario, tanto
agricultura como ganaderia por la escasez de agua y los elevados niveles de insolacion y temperatura.

La cuarta limitacidon es consecuencia de la doble insularidad en la que se ubica a escala regional, a lo
que se afiade su lejania respecto del puerto comercial de Puerto del Rosario y del aeropuerto insular.
En definitiva, su localizacion geogréfica inviabiliza la competitividad de posibles desarrollos industriales
en su territorio para los cuales Pajara no resulta empresarialmente atractivo, lo que limita la
diversificacion de su economia.

Cabe mencionar en el caso del municipio de Péjara respecto a la implantacion y desarrollo de la
actividad turistica la paralizacion generalizada de las licencias urbanisticas y autorizaciones de
urbanizacion producidas por la anulacién del Plan General de Ordenacion de 1998 que, sumado a la
crisis inmobiliaria intermedia, la moratoria y la crisis de la pandemia del COVID ha impedido el repunte
que se ha producido en otros municipios.

La ausencia de planeamiento actualizado se ha mantenido hasta la fecha de hoy por no haberse
aprobado el nuevo plan general que sustituya al obsoleto plan del afio 1989 que entr6 en vigor en el
afio 2007, impidiendo otorgar nuevas licencias, salvo excepciones bdasicamente en proyectos de
renovacion, desde el afio 2004, tal como se muestra en las tablas de estado actual de los
establecimientos turisticos incorporados en la Memoria de Ordenacion.

En este contexto, el presente apartado del Informe se centraréa en las dos actividades econémicas con
peso en la estructura productiva municipal: turismo y comercio.

4.2. SECTOR SERVICIOS

4.2.1. ACTIVIDAD TURISTICA

La magnitud de la actividad turistica de un destino viene determinada por la evolucién de los indicadores
siguientes:

(&) Numero de turistas.

(b) Numero de establecimientos y plazas alojativas.
(c) Estancia media y numero de pernoctaciones.
(d) Gasto turistico.

(e) Tasa de ocupacion.

4.2.1.1. AFLUENCIA TURISTICA

Aungue en el presente epigrafe describira la evolucién durante los dltimos cuatro afios en materia de
afluencia turistica, conviene tener presente el desplome sufrido a partir de marzo de este 2020 que
hace que las estadisticas de dicho afio y el siguiente (2021) no sean referente a efectos del presente
diagndstico.

Tomando como referencia datos de diciembre de 2022 en el que los mercados turisticos han retomado
la senda prepandemia, cabe resaltar que el nimero de turistas que visitaron P4jara ascendié a 72.642,
lo que representa un 63,1% en periodo interanual. De ellos, el turismo de origen internacional ascendid
a 67.570 (+68,6%), mientras que el nimero de turistas nacionales fue de 5.072 (+13,6%).

En el acumulado anual, el nimero total de turistas que han visitado Pajara fue de 890.902 (+134,0%
que mismo periodo de 2021), con 77.772 turistas nacionales y 813.130 de origen internacional.
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Evolucion N° Turistas Nacienales en el municipio de Pajara

[2019 - 2022

http:/fwww.foro-ciudad.com |

16000

14000

12000

10000

8000

B0

4y

2000

ENE FEE MAR AER

JUN JuL AGO SEP acT Ny nIc

—_— 2022  — 2021 @ — 2020 — 2019'

Evolucion N® Turistas Extranjeros en el municipio de Pajara

2019 - 2022

http://www.foro-ciudad.com

0000 -

GO000

0000

BOO00

0000

0000

0000

20000

10000

EHE FEE HAR AER

JUN JuL AGD SEP ocT HOY nIc

|— 2022 — 2021 — 2020 — 2019'

Grafico 33: Evolucion n° turistas nacionales y extranjeros por meses. P4jara (2019-2022).
Fuente: www.foro-ciudad.com (A partir de datos de AENA).

Destaca el marcado pico que el turismo nacional representa anualmente el mes de agosto, a diferencia
del extranjero que se reparte de manera mas uniforme durante todo el afio, aunque es en otofio donde

presenta los meses de mayor afluencia.

4.2.1.2. MERCADOS EMISORES DE TURISTAS

Atendiendo a la procedencia de los visitantes, se observa la predominancia del mercado internacional
(91,27%) sobre el nacional (8,73%) de conformidad con los ultimos datos disponibles de diciembre de
2022. Esta distribucién acentla la volatilidad de la demanda turistica que visita Pajara en la medida
gue es sostenida por paises terceros, no siendo capaz el turismo nacional de compensar el flujo
extranjero cuando éste cesa por cuestiones ajenas al mercado turistico.
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Numero de turistas en Pajara segun pais de residencia, 2009-2019
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Grafico 34: Numero de turistas en Pajara segun pais de residencia (2009 — 2019).
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.

Desagregando la informacion por paises, los Ultimos datos disponibles (Dic, 2022) siguen posicionando
a Alemania, al igual que sucede a escala insular, como el principal pais emisor con el 61,1% de los
visitantes, seguido de Gran Bretafia (14,5%). Los demds paises emisores provienen de muy diversos
puntos de la geografia europea. Constituye éste un dato importante por cuanto el perfil de este turismo
difiere del inglés y espafiol.

Pajara - Turistas extranjeros segun pais - Diciembre de 2022
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Grafico 35: Turistas extranjeros segun pais. Pajara (Dic, 2022).
Fuente: www.foro-ciudad.com (A partir de datos de AENA).

Del andlisis de la estancia media de los turistas segun lugar de residencia, destaca que en las tres
categorias establecidas por el ISTAC - canarios, residentes en el extranjero y espafioles-, el municipio
de Pajara presenta mejores ratios en la serie 2009-2019 que Fuerteventura y Canarias, con una
estancia media en el afio 2019 de 8.72 dias en el caso de los extranjeros, 5.02 los espafioles y 4.51 los
canarios.

En las categorias y ambitos turisticos contenidos en la tabla siguiente, la evolucién durante el periodo
analizado confirma una disminucién paulatina de la estancia media del orden de 0.5 dias. La relevancia
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de este dato estriba en la correlaciéon directa existente entre duracion de la estancia y gasto turistico
efectuado, por la cual el gasto se incrementa en la medida que el turista permanece durante mas tiempo
en el destino y viceversa, lo que redunda en positivo sobre el conjunto de negocios terciarios del destino
turistico.

Estancia media (n° dias) segun lugar de residencia, 2009-2019

Territorio Pajara FUERTEVENTURA CANARIAS
Afc Canarias TOTAL TOTAL Canarias TOTAL TOTAL Canarias TOTAL TOTAL
RESIDENTES EN RESIDE:\TES RESIDENTES EN QESIDENtES RESIDENTES EN | RES DET\'&ES
% EL EXTRANJERO EN ESPANA EL EXTRANJERO EN ESPANA EL EXTRANJERO | EN ESPANA
2009 4.91 10.35 5.84 4.08 9.94 486 33 9.10 454
2010 4.82 9.81 581 4.08 9.39 482 3.38 5.63 454
201 465 0.64 5.95 394 9.37 494 3.22 8.67 4358
2012 468 Q.77 5.79 3.87 942 454 3.25 8.74 454
2013 4.61 947 5.50 4.0 9.01 479 3.17 8.59 450
2014 479 938 5.34 4.18 893 476 3.26 8.47 439
2015 4.71 9.02 5.29 4.23 5.64 497 343 | 8.39 440
2016 482 8.96 546 418 8,63 518 3.51 | 8.19 452
2017 472 893 5.25 4.26 8.59 493 3.46 5.04 445
2018 451 872 5.02 3.75 5.54 <ol 3.16 7.93 420
201 437 872 5.02 3.60 8.41 453 3.03 7.88 410

Tabla 9: Estancia media segun pais de residencia (Pajara. Fuerteventura. Pajara 2009 — 2019).
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.

La estancia media se prolonga en aquellos establecimientos de menor categoria al resultar mas
econdmicos, pasando en el afio 2019 de 10.98 dias en los apartamentos de 1y 2 llaves, a 9.15 en los
de 3 a5 llaves. Algo similar sucede en los hoteles, disminuyendo 0.74 dias la estancia media efectuada
enlos de 4y 5 estrellas respecto de los de 1,2 y 3 estrellas. La misma tendencia se reproduce a escala
insular y regional.

Estancia media (n° dias) por categoria (hoteles y apartamentos), 2009-2019

Territorio Pajara FUERTEVENTURA CANARIAS

5 Afo 1,2 Llaves | 1,2, 3 Estrellas | 3,4, 5 Llaves ‘ 4,5 Estrellas | Total | 1,2 Ulaves | 1,2, 3 Estrellas | 3,4, 5 Llaves | 4, 5 Estrellas | Total | 1,2 Llaves | 1,2, 3 Estrellas | 3,4, 5 Llaves | 4, 5 Estrellas | Total
2009 12.18 9.32 10.05 | 9.82 10.34 9.65 878 | 843 9.06 8.98 9.11 728 8.61 772 8.18
2010 13.00 9.22 10.33 ‘ 9.22 10.44 9.49 889 ‘ 828 846 8.78 8.98 7.20 824 746 7.97
201 935 9.31 10.19 9.25 9.53 842 9.03 8.11 865 8.55 8.83 7.35 841 7.69 8.07
2012 1130 9.73 9.55 933 9.98 973 933 ‘ 839 870 9.04 9.14 7.59 858 777 8.27
2013 10.11 9.59 9.05 9.01 9.44 9.12 8.68 [ 8.80 845 8.76 8.90 741 878 774 8.21
2014 1142 9.63 9.58 | ee7 9.88 9.94 863 [ 847 837 8.85 895 737 8.90 765 8.22
2015 10.59 9.35 9.52 | 857 9.51 10.35 827 837 817 8.79 8.86 7.26 &7 7.65 8.12
2016 1034 898 973 ‘ 8.65 9.43 2.04 821 ‘ 8.93 830 8.62 858 7.05 859 7.69 7.98
2017 1034 9.00 940 ‘ 8.53 9.32 9.65 8.06 | 891 819 8.70 8.47 6.95 8.50 751 7.86
2018 1044 879 9.06 ‘ 831 9.15 1048 816 | 784 8.09 8.64 845 6.84 820 731 7.70
2019 10.98 8.89 9.15 ‘ 8.15 9.29 1077 1779 | 7.1 791 8.55 817 6.65 8.29 7.3 7.56

Tabla 10: Estancia media (n° dias) por categoria (hoteles y apartamentos). Pajara. Fuerteventura. Canarias (2009—2019).
Fuente: ISTAC. Elaboracion propia.
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Estancia media (n° dias) por categoria (hoteles y apartamentos) en Pajara, 2009-2019
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Grafica 36: Estancia media (n° dias) por categoria (hoteles y apartamentos). P4jara. Fuerteventura. Canarias (2009—2019).
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.

El dltimo dato publicado por la Encuesta de Ocupacion Hotelera del INE correspondiente a diciembre
de 2022, cifra en 7,83 noches la estancia media en los establecimientos hoteleros de Pajara.
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Gréafica 37: Estancia media por viajero en hoteles. Pajara (Dic 2018-Dic 2022).
Fuente: www.epdata.es (A partir de datos del INE).

Respecto del grado de ocupacion de las plazas hoteleras ofertadas en Pajara, en diciembre de 2022
se alcanzo el 63,57%, lo que representa un incremento de 7,59 puntos basicos segun datos del INE.
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Gréafica 38: Grado ocupacion plazas hoteleras ofertadas. Pajara (Nov 2018-Dic 2022).
Fuente: www.epdata.es (A partir de datos del INE).
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4.2.1.3. GASTO TURISTICO EN DESTINO

Durante la estancia del turista en P4jara, la media de gasto estimada por el ISTAC (1° trimestre 2020)
ascendia a 145€/turista, lo que supone un incremento del 4,13% respecto al afio anterior. Este importe
se justifica por el alza habida entre los turistas alojados en hoteles (147€/dia) y en apartamentos
extrahoteleros (131€/dia); por el contrario, disminuy6é entre aquellos alojados en otro tipo de
establecimientos colectivos (-4,31%).

Media anual del gasto por turista diario (€) en Pajara segun tipo de alojamiento, 2018Q1- 2020Q1
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Gréfica 39: Media anual de gasto por turista en P4jara segun tipo de alojamiento (2008 Q1 — 2020 Q1).
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.

Advertir que en las cifras anteriores no estd descontada la inflacion anual, por lo que éstas hacen
referencia a incrementos nominales, no reales® del gasto efectuado por los turistas que visitan Pajara.
Este hecho conceptual es relevante, porque su no consideracion conduciria a interpretar que dicho
incremento de gasto repercute en su totalidad como mayor valor de la riqueza de la economia local.

La siguiente gréfica representa el gasto medio diario segin pais de residencia efectuado por los turistas
en Pajara durante el periodo 2018 Q1 — 2020 Q1. Resaltar que el turista aleman, mayoritario en Pajara,
es sin embargo quien menor gasto diario efectua en destino con 136€, seguido del espafiol (137€). Con
una diferencia de 21€ respecto de los espafioles se posicionan los ingleses (158€), siendo el segmento
conformado por los de otros paises quienes registran la mayor cuota de gasto con 163€/dia.

Media anual del gasto por turista diario (€) en Pajara segun pais de residencia, 2018Q1- 2020Q1

2020

® Alemania ® Esparia ® Otros paises ®Reino Unido

Gréfica 40: Media anual de gasto por turista en Pajara segun pais de procedencia (2008 Q1 — 2020 Q1).
Fuente: ISTAC. Elaboracion propia.

6 La diferencia entre valor nominal y valor real de un producto es que al segundo se le descuenta el efecto de la
inflacién.
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Del analisis comparativo de la media de gasto diario efectuado en Péjara, Fuerteventura y Canarias
resalta que los turistas procedentes de los cuatro ambitos emisores (Alemania, Espafia, Otros paises
y Reino Unido) que se alojan en la localidad de Pajara efectiian mayor desembolso que la media de los
gue lo hacen en Fuerteventura y Canarias. Asi, por ejemplo, el turismo inglés alojado en Pajara efectiia
un gasto un 8,8% superior al que realiza el que elige otros puntos de Fuerteventura. En el caso de los
alemanes, mercado mayoritario en Pajara, la diferencia es minima respecto del gasto efectuado por
sus compatriotas en Fuerteventura y Canarias.

Este dato apunta a un turismo de mayor calidad, lo cual es positivo, porque genera mayor volumen de
ingresos con menor namero de visitantes, lo que incide en una menor huella ecolégica. Esta conclusion
por otra parte responde a que un porcentaje importante de los turistas procedan de paises
centroeuropeos y nérdicos, quienes se diferencian por la blisqueda de destinos tranquilos donde prime
la calidad ambiental.

Gasto por turista y dia (€) segun pais de residencia, 2018Q1-2020Q1

Territorio | CANARIAS FUERTEVENTURA Pajara
Afo ‘ Alemania | Espafia | Otros paises | Reino Unido | Alemania | Espafia | Otros paises | Reino Unido | Alemania | Espafia | Otros paises | Reino Unido
52018 |
Trim. 1 ‘ 13349 | 131.83 142.66 140.19 131.06 | 132.50 { 131.38 129.93 13348 | 153.85 | 136.40 137.62
Trim. 2 | 134.73 138.85 147.70 137.28 131.70 | 132.20 | 148.81 121.57 13366 | 14044 156.09 125.09
Trim. 3 ‘ 139.95 | 146.85 14473 165.96 141.02 | 138.72 ] 138.58 153.71 14254 | 161.32 138.07 17239
Trim. 4 | 140.77 | 134.13 151.81 154.59 127.55 | 130.01 129.62 123.94 13075 | 130.13 145.00 120.02
= 2019 | | !
Trim. 1 ‘ 125.68 | 125.02 134.09 132.93 12649 | 122.64 128.19 151.77 128.78 | 12244 124.74 120.20
Trim. 2 ‘ 137.46 | 142.09 144.16 136.07 136,57 | 139.19 1 150.15 132.81 140.93 131.64 150.17 13411
Trim. 3 | 139.91 146.83 148.92 153.97 157.75 | 141.94 | 155.07 157.10 161.11 149.67 167.99 146.26
Trim. 4 ‘ 136.68 | 131.59 148.59 155.23 13380 | 122.95 l 143.08 13417 13459 | 134.16 148.07 136.44
g 2020 |
Trim. 1 ‘ 133.52 | 127.25 150.58 143.82 | 13429 | 12947 ] 158.05 144.27 13584 | 137.08 | 162.53 158.36

Tabla 11: Media anual de gasto por turista segln pais de procedencia: Pajara, Fuerteventura y Canarias (2008 Q1 — 2020 Q1).
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.

Atendiendo al gasto diario segun rango de edad del turista, se observa en la siguiente grafica que los
comprendidos con edades entre 16 y 44 afios, tienen mayor predisposicion a gastar que el colectivo de
mayores de 44. La diferencia entre ambos grupos se estimé en un 10,32% en el primer trimestre de
2020, equivalente a 16€/dia. Resefar que esta diferencia aumenté en 2020 Q1 respecto a igual
trimestre de 2018 y 2019.

Media anual del gasto por turista diario (€) en Pajara segulin grupo de edad, 2018Q1- 2020Q1

142

138 139

2018 2019
®De 16 a 44 afos ®Mayor de 44 afios ® TOTAL GRUPOS DE EDADES

Grafica 41: Media anual de gasto turistico en P4jara segun grupo de edad (2008 Q1 — 2020 Q1).
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.

En un andlisis comparativo de los datos obtenidos del municipio de P4jara con la media insular se

observa un diferencial de gasto diario del orden de 2 euros, el cual aumenta hasta casi los 6 euros si la
comparativa se realiza con la media regional. En este segundo caso, el grupo de edad mayormente
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responsable de esta diferencia recae en el de 16 a 44 afos, el cual gasta un 7,89% mas que los
mayores de 44 afios.

A modo de referencia, hay que mencionar que el volumen de la factura turistica en el afio 2016 ascendid

en Fuerteventura a 2.455 M€, con un incremento del 20% respecto del afio anterior. A nivel regional, el
dato fue de 16.579 M€, con un incremento anual del 15,7%.

Gasto por turista y dia (€) segin grupo de edad, 2018Q1-2020Q1

Territorio CANARIAS \ FUERTEVENTURA Pajara
Afo De 16 a 44 afios | Mayor de 44 afios | Total | De 16 a 44 anos ‘ Mayor de 44 afios | Total | De 16 a 44 afios | Mayor de 44 afios | Total
5 2018 T ‘
Trim. 1 141.55 137.38 | 139.47 13849 | 126.83 | 132.66 \ 140.36 | 13235 | 136.35
Trim. 2 143.02 138.01 | 140.52 143.68 } 127.01 | 135.35 147.68 132.36 | 140.02
Trim. 3 150.28 152.28 | 151.28 143.15 142.72 142.941 147.84 | 140.80 | 144.32
Trim. 4 149.32 148.32 | 148.82 133.11 | 123.90 | 128.51 137.94 | 130.12 | 134.03
= 2019 ‘ | \ \
Trim. 1 129.93 131.90 | 130.91 129.03 | 13549 | 132.26 128.89 124.95 | 126.92
Trim. 2 143.67 136.57 | 140.12 149.54 | 133.00 | 141.27 \ 153.10 \ 134.56 | 143.83
Trim. 3 145.92 152.64 | 149.28 153.45 i 155.93 | 154.69 158.45 162.33 | 160.39
Trim. 4 149.67 14474 147.21 14473 132.28 | 138.51 \ 150.13 | 133.28 | 141.71
E 2020 \
Trim. 1 147.28 140.64 | 143.96 156.59 \ 137.61 | 147.10 \ 159.91 | 139.19 | 149.55

Tabla 12: Media anual de gasto turistico segun grupo de edad. P4jara, Fuerteventura, Canarias (2008 Q1 — 2020 Q1).
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.

Dado que la mayoria de los visitantes que se alojan en los establecimientos turisticos de Péjara
efectdian su reserva y contratacion en origen, dicho gasto no se computa en las estadisticas anteriores.
Sin embargo, a efectos de tener una referencia de las tarifas medias aplicadas por cama hotelera y
apartamento, se relaciona a continuacion los datos para la serie 2009-2019.

Tarifa media por habitacion/apartamento (€) seguin categoria, 2009-2019

Territorio Pajara FUERTEVENTURA CANARIAS

5 Afo 1,2 Llaves | 1,2 3 Estrellas | 3,4, 5 Llaves | 4, 5 Estrellas | 1, 2 Llaves | 1, 2, 3 Estrellas | 3, 4, 5 Llaves | 4, 5 Estrellas | 1, 2 Llaves | 1, 2, 3 Estrellas | 3,4, 5 Llaves | 4, 5 Estrellas
2009 3841 5547 35.82 6808 | 3391 51.08 33.09 76.17 36.09 46.59 ‘ 41.25 74.95
2010 3557 4515 33.14 7128 i 33.50 4419 31.20 72.93 36.12 4491 39.99 76.90
2011 36.11 36.89 39.18 70.96 35.06 41.86 3400 7317 3794 47.24 4140 78.24
2012 3826 38.99 57.21 7754 ‘ 37.61 4131 4218 79.62 38.03 48.09 4490 80.53
2013 4032 4232 58.18 75.13 37.62 46.67 4243 7742 39.75 49.71 47.11 83.34
2014 4242 50.99 44.65 76.64 \ 4014 49.36 4135 79.83 4278 52.95 4959 87.78
2015 4795 77.21 4854 7942 | 4391 60.26 4440 83.23 45.95 55.55 49.72 93.64
2016 4835 8328 55.73 8719 | 4757 64.44 48.42 89.92 48,62 58.53 53.35 99.35
2017 50.13 87.75 61.09 93.69 4591 67.49 53.14 97.91 54.64 61.91 60.30 104.01
2018 50.34 7127 74.36 9635 | 4775 60.30 60.47 100.89 57.94 6243 63.13 103.69
2019 | 5790 91.77 65.76 89.86 5049 7273 55.00 9541 57.59 64.71 65.71 104.96

Tabla 13: Tarifa media por habitacion/apartamento segun categoria (2009 — 2019).
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.

Tarifa media por habitacién/apartamento (€) segun categoria en Pajara, 2009-2019
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Grafico 42: Tarifa media por habitacion/apartamento segun categoria (2009 — 2019).
Fuente: ISTAC. Elaboracion propia.
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4.2.1.4. OFERTA ALOJATIVA

Analizar la composicion de la oferta alojativa del municipio resulta de sumo interés de cara a la
propuesta de ordenacion que se realice en la segunda fase de redaccion de este PGO, por cuanto su
dimensionamiento territorial define en buena medida la escala del crecimiento municipal.

Con esta salvedad, se describira en el presente epigrafe los rasgos definitorios de la oferta alojativa de
Péajara. La primera serie a analizar se corresponde con el nimero de establecimientos alojativos
(hoteles y apartamentos) seglin categoria existentes durante el periodo 2009-2019, desde una visiéon
comparativa respecto de las cifras de Fuerteventura y Canarias.

Durante el periodo analizado, el niUmero total de establecimientos se ha mantenido en un rango de +/-
6, con un minimo de 68 (afios 2016-2017) y un maximo de 74 (afio 2012). En la actualidad hay 70
registrados, de los que el 47,14% (33) son hoteles de 4 y 5 estrellas; por el contrario, un 32,85% se
corresponde con apartamentos de 1y 2 llaves y otro 15,71% con hoteles de menos de 3 estrellas.
Resefiar que al igual que ocurre a nivel regional e insular, se observa una desaceleracion del 11,53%
en el nimero de apartamentos de 1 y 2 llaves operativos, pasandose de los 26 establecimientos en
2012 a los 23 de la actualidad.

Esta composicion de tipologias de establecimientos puede servir para definir el nivel de calidad de la
oferta alojativa de P4jara, la cual se reparte casi al 50% entre hoteles de calidad y una oferta menos
especializada compuesta por apartamentos de 1 y 2 llaves, y hoteles de niveles medio-bajos (1-2-3
estrellas). Se deduce de ello que aln hay mucho recorrido para recualificar la oferta alojativa, la cual
genera mayores ingresos turisticos en destino.

Numero de establecimientos alojativos por categoria (hoteles y apartamentos), 2009-2019

Territorio Péjara FUERTEVENTURA CANARIAS

”, Afio 1,2 Llaves | 1, 2, 3 Estrellas | 3,4, 5 Llaves | 4, 5 Estrellas | Total | 1,2 Llaves | 1,2, 3 Estrellas | 3,4, 5 Llaves | 4, 5 Estrellas | Total | 1, 2 Liaves | 1, 2, 3 Estrellas | 3,4, 5 Llaves | 4, 5 Estrellas | Total
2009 | 25 g 5 32 " ‘ 72 32 14 46 164 1,017 344 | 212 265 | 1,838
2010 25 10 4 33 72| 70 31 13 49 163 996 343 207 268 1,814
20m 25 10 4 33 72 | 2l 3 13 50| 165 992 346 201 269 1,808
2012 26 1 4 33 74 ‘ 72 32 13 50 167 988 347 201 270 | 1,806
2013 25 1 4 33 73 70 34 12 50 166 980 352 196 273 1,801
2014 25 12 3 33 73 ‘ 70 37 11 50 168 969 356 192 2741 1,791
2015 24 9 3 31 67 68 34 1 43 162 963 349 193 277 | 1,782
2016 24 10 3 31 68 | 67 35 10 50| 162 964 347 191 281 1,783
2017 24 10 3 31 68 66 35 10 51| 162 954 336 192 293 | 1,775
2018 24 10 3 32 69 | 64 35 10 52| 161 950 331 192 305 | 1,778
2019 23 1 3 33 70| 62 37 1] 54 164 937 329 195 317 | 1,778

Tabla 14: Numero de establecimientos alojativos por categoria: hoteles y apartamentos (2009 — 2019).
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.

Numero de establecimientos alojativos por categoria (hoteles y apartamentos) en Pajara, 2009-2019
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Grafica 43: Numero de establecimientos alojativos por categoria en P4jara: hoteles y apartamentos (2009 — 2019).
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.
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Numero de plazas alojativas por categoria (hoteles y apartamentos) en Pajara, 2009-2019

2009 2010

2013 2014 2015 2019

@1, 2Llaves @1, 2,3 Estrellas @3, 4, 5 Llaves @4, 5 Estrellas

Gréfica 44: Numero de plazas alojativas por categoria en Pajara: hoteles y apartamentos (2009 — 2019).
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.

En el analisis de la distribucion de los establecimientos turisticos en los distintos ndcleos de poblacion
de Péjara destaca que éstos se concentran basicamente en tres de ellos:

(a) Costa Calma (43,28%).

(b) Morro Jable (28,36%).

(c) Esquinzo Butihondo (23,88%).

Resenar el cierre de cuatro establecimientos en el nlcleo de Solana Matorral en el afio 2015,

equivalente al 57,14% del total, lo que le ha llevado a que disponga Unicamente de tres abiertos,
actualmente en proceso de rehabilitacion y renovacion.

Numero de establecimientos turisticos abiertos, 2009-2019
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Gréfico 45: Numero de establecimientos turisticos abiertos en Péjara por nlcleos de poblacion (2009 — 2019).
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.

Sin embargo, atendiendo a las plazas ofertadas, la zona turistica de Esquizo-Butihondo con 13.974 -
repartidas entre sus 16 establecimientos- dispone de mayor niimero que Costa Calma, que contabiliza
12.742 plazas (ISTAC, 2019). Esta cifra representa una media de 873 plazas/establecimiento en
Esquinzo-Butihondo, por las 439 de Costa Calma, las 323 de Morro Jable y las 570 de Solana Matorral.
Hay que mencionar que la ratio a nivel insular se sitla en 388 plazas/establecimiento.

La tendencia en Morro Jable y, sobre todo, en Solana Matorral es de disminucién del nimero de plazas
ofertadas, producido principalmente por el cierre temporal de los establecimiento de Stella Canaris 2,
actualmente en proceso de rehabilitacion y renovacién, mientras que en Costa Calma y Esquinzo-
Butihondo se aprecian ligeros repuntes en 2019 respecto de afios anteriores. Esta misma valoracion
se puede extender al contexto de Fuerteventura, quien experimenta un incremento interanual de 1993
plazas (+3,14%) en el periodo 2019/2018.
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Numero de establecimientos abiertos y plazas alojativas ofertadas, 2009-2019

Territorio - Costa Calma - Morro Jable: Esquinzo - - Morro Jable: Morro Jable - Morro Jable: Solana Matorral FUERTEVENTURA
Butihondo
Afio Establecimientos Plazas | Establecimientos Plazas Establecimiento Plazas Establecimientos Plazas Establecimientos Plazas

s abiertos ofertadas abiertos ofertadas s abiertos ofertadas abiertos ofertadas abiertos ofertadas
2009 28 12,639 16 13,620 21 7,502 7 4,541 164

2010 28 13,105 | 17 | 14373 20 7,506 7 4,538 163

201 29 14,100 | 17 14,566 19 7,181 7 4,520 165

2012 30 14,101 ‘ 17 14,071 20 7,666 7 4386 167

2013 30 14364 17 14,392 19 6,980 7 4455 166

2014 29 13,759 ‘ 17 14,142 19 6,730 7 4,445 167

2015 28 12,741 17 14,154 19 6,541 3 1,076 162

2016 29 13,506 ‘ 17 14,147 19 6415 3 1,076 162

2017 29 13,482 17 14,183 19 6419 3 906 161

2018 29 12712 | 16 13,630 19 5933 2 748 160

2019 29 12,742 16 13,974 19 6,131 3 1,710 163

Tabla 15: Numero de establecimientos turisticos abiertos y plazas ofertadas segun nucleos de poblacion de P4jara y total insular
(2009 — 2019).
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.

A diciembre de 2022, el nUmero de plazas ofertadas en establecimientos hoteleros en el municipio de
P4jara ascendia a 28.786, segun datos del INE y 23.004 segun los datos de los establecimientos
turisticos autorizados, hoteleros y extrahoteleros, segun la informacién remitida por el Cabildo Insular
de Fuerteventura, volviéndose a niveles prepandémicos tras el cierre total acontecido en marzo de
2020, y la posterior apertura gradual a partir de julio de ese mismo afio.
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Gréafica 46: Numero de plazas ofertadas segun nucleos de poblacion de Péajara (2009 — 2019).
Fuente: ISTAC. Elaboracion propia.

A nivel insular, Pajara se erige como el municipio que mayor nimero de establecimientos turisticos
abiertos dispone, acaparando el 43,67% del total insular con 69 complejos, trece mas que los existentes
en La Oliva, segundo municipio en nimero. Destaca el escaso desarrollo turistico de la capital insular
con Unicamente cinco establecimientos abiertos, cifra que se mantiene inalterable desde el afio 2013.

Del analisis de la serie 2009-2020 (julio), resaltar la tendencia decreciente que registra el total de
establecimientos a nivel insular al haber disminuido en nueve desde el maximo alcanzado en 2014 con
167.

La evolucién de las pernoctaciones en los establecimientos turisticos de todos los municipios de
Fuerteventura refleja un descenso en 2019 respecto del afio anterior, reflejo del menor nimero de
visitantes y de sus estancias medias. En el caso concreto de Pjara, esta disminucién se cuantificé en
un 8,65% respecto del afio 2018, y de un 14,96% si lo comparamos con 2017, afio en el que se alcanzé
el maximo de pernoctaciones.
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Pernoctaciones en alojamientos turisticos, 2009-2020 (Julio)

Territorio 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Antigua 1,792,039 2081532 2569394 2402794 2623620 2965371 3,000,543 2,920,563 2,838,999 3,169,942 2,626,020 465482
Fuerteventura 12,518,659 14,173,604 16449218 15448931 16,161,622 16,820,006 16,504,310 17,670,591 17,671,741 16,983,796 15,100,390 2,999,314
Oliva (La) 2,621,424 3024637 3,550,631 3,228,520 3419668 3665184 3857510 4,182,053 4239204 3916021 3452892 690,083
Pajara 7,633,072 8384259 9839356 9375942 9637058 9,723,046 9,179,552 10,069,056 10,088,669 9,391,385 8578712 1,739,592
Puerto del Rosario 24,339 30,276 31,351 18,612 17,947 23,584 24,058 38,843 41,753 38,333 31,728 5484

Tabla 16: Nimero de pernoctaciones en alojamientos turisticos (2009 — 2020).
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.

Pernoctaciones en alojamientos turisticos, 2009-2020 (Julio)
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Grafica 47: Numero de pernoctaciones en alojamientos turisticos (2009 — 2020).
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.

Atendiendo a los datos publicados por el ISTAC, cabe mencionar que en términos generales los
complejos hoteleros presentan mejores niveles de ocupacién que los apartamentos, siendo los de 3 o
menos estrellas con tasas del 81% en 2019 los que mejores ratios contabilizan, por delante de los de
4y 5 estrellas con el 71%. Consiguientemente, P4jara se conforma como un destino que se dirige hacia
la consolidacion de su oferta hotelera en detrimento de la extrahotelera.

Tasa de ocupacion (%) por plaza segun categoria (hoteles y apartamentos) en P&jara, 2009-2019
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Gréfica 48: Tasa de ocupacién (%) por plaza seguln categoria en Pajara (2009 — 2019).
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.

4.2.2. ACTIVIDAD COMERCIAL

Comercio y turismo se configuran como ejes basicos dentro del sector terciario de las economias
europeas’. En el caso de Péjara, el comercio se posiciona como la segunda actividad econémica con

7 La aportacion en términos de produccion y empleo de la actividad comercial en el contexto europeo supone el
11,1% del PIB de la Unién Europea, proporcionando cerca de 33 millones de puestos de trabajo (casi el 15% del
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mayor nivel de implantacion resultado de la directa correlacion que guarda con el turismo, constituyendo
de hecho una oferta basica en la conformacion del destino turistico.

Esta oferta la encabezan los negocios especializados en “ropa y complementos” con 100
establecimientos abiertos, seguido de los de “comercio mixto” con 52, “autoservicio de menos de 120
m?” (25), “calzado, carteras, bolsos” (19), “joyeria” (17) y “perfumeria y cosmética” (15). Complementan
la oferta comercial una gran variedad de negocios que cualifican al municipio como destino turistico.

N° establecimientos por tipo de comercio en Pajara, 20/08/2020
Tipo comercio ROPA Y COMPLEMENTOS OTRO COMERCIO MIXTO
@ ROPA Y COMPLEMENTOS
@ OTRO COMERCIO MIXTO
® AUTOSERVICIO DE MENOS DE 120 M2
@ CALZADO, CINTURONES, CARTERAS, BOLSOS, MALETAS
@ JOYERIA, RELOJERIA BISUTERIA, PLATERIA
@ PERFUMERIA Y COSMETICA {ASEO PERSONAL)
®OTROS
@ AUTOSERVICIO ENTRE 120M2 ¥ 399M2
@ ABONOS, FLORES, PLANTAS, ANIMALES
@ FERRETERIA
® AUTOSERVICIO DE MAS DE 400M2
@ ARTICULOS DE DEPORTE, PRENDAS DEPORTE, ARMAS, CA...
® LIBROS, PERIODICOS, PAPELERIA
@ APARATOS ELECTRICOS, ELECTRODOMESTICOS Y OTROS A...
@ APARATOS MEDICOS, ORTOPEDICOS, OPTICOS Y FOTOGR...
® COMERCIO DE ALIMENTACION CON VENDEDOR
® DROGUERIA, PINTURAS, PAPELES PARA DECORAR, ETC EX...
®EQUIPO Y MATERIAL INFORMATICO
® HERBOLARIO AUTOSERVICIO DE MENOS DE 120 M2 PERFUMERIA Y COSMETICA (A... | ABONOS, FLORES, P... | FERRET!
@ MUEBLES HOGAR
@ VEHICULOS TERRESTRES
@ VENTA DE TELEFONOS MOVILES
®EIENES USADOS
@ CARNICERIA-CHARCUTERIA
@ CHURROS, GOLOSINAS, FRUTOS SECOS..
@FRUTAS Y VERDURAS
@ MATERIALES CONSTRUCCION Y SANAMIENTO
@ MERCERIA Y PAQUETERIA
@ OTROS ARTICULOS PARA EL HOGAR
@ PANADERIA, PASTELERIA, CONFITERIA

LETERIA
@ PESCADERIA
@ PRENDAS ESPECIALES

AUTOSERVICIO ENTRE 120M2 ...

@ PUERTAS, VENTANAS, PERSIANAS, MARCOS, MOLDURAS, ...
@ TEXTILES HOGAR

Gréfica 49: Numero de establecimientos por tipo de comercio en P4jara (agosto 2020).
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.

El andlisis de la superficie de los establecimientos comerciales de P4jara refleja la generalizacion del
pequefio comercio, no superando el 82,52% (255) los 120 m?; por su parte, el 13,92% disponen de una
superficie comprendida entre los 120 y 399 m2. Unicamente dos establecimientos superan los 1.000
m2.

Respecto de su ubicacion en el contexto urbano, hay que destacar que el 43,37% lo hacen en galerias
comerciales, por un 36,25% que se localizan aislados y un 18,45% que lo hacen en el interior de centros
comerciales. El porcentaje que utiliza los mercados municipales para su localizacién resulta muy
limitado, concretamente un 1,93%.

La aportacién en términos de produccion y empleo de la actividad comercial en el contexto europeo supone el 11,1% del PIB de
la Unién Europea, proporcionando cerca de 33 millones de puestos de trabajo (casi el 15% del empleo total) y mas de 6 millones
de empresas que actiian como intermediarios entre productores y consumidores (Comision Europea, 2015).

43



Modificacion Menor B del Plan General de Ordenacion

Péjara. 2023

Superficie de los establecimientos comerciales en Pajara, 20/08/2020

43 40,659
(13.92%)

SUPERFICIE DE VENTA
® Menos de 120 m2

@De 120 2 399 m2

MEMORIA DE INFORMACION — Anexo: Analisis Socioeconémico

Ubicacion de los establecimientos comerciales en Pajara, 20/08/2020

57
(18.45%) 134

(43.37%)

TIPO DE UBICACION
® GALERIA COMERCIAL
@ AISLADO

® De 400 a 999 m2

®De 1.000 a 2.499 m2 @ MERCADO MUNICIPAL

255
(82.52%)

112 (36.25%)

Superficie de los establecimientos comerciales en Fuerteventura, Ubicacion de los establecimientos comerciales en Fuerteventura,

20/08/2020 20/08/2020
53
75 (5.85%) 194 (4.13%

246 (15.12%)

(19.17%)
SUPERFICIE DE VENTA

@ Menos de 120 m2 TIPO DE UBICACION
@AISLADO
®De 120 2 399 m2

® GALER/A COMERCIAL

@®De 400 3 999 m2
® CENTRO COMERCIAL
@ De 1.000 3 2.499 m2
@ POLIGONO INDUSTRIAL
®De 2.500 a 4,999 m2
@ MERCADO MUNICIPAL 210

(163..)

®De 5.000 y mds m2

937 (73.03%)

820 (63.91%)

Gréafica 50: Superficie de los establecimientos comerciales y ubicacion en Pajara y Fuerteventura (agosto 2020).
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.

Si contrastamos los datos anteriores de Pajara con la media de Fuerteventura se deduce una tendencia
parecida en cuanto a superficie disponible de los establecimientos comerciales, con predominancia
(73,03%) de los locales de menos de 120 m2. Sin embargo, no sucede lo mismo si el analisis se realiza
respecto de la ubicacidn, en la que registra mayor peso el comercio aislado (63,91%) por sélo un
16,32% que lo hace en galerias comerciales.

A nivel insular, se localizan 53 establecimientos comerciales en poligonos industriales, computando el
4,13% del total.

Si el analisis de las superficies comerciales se configura segun el tipo, se confirma nuevamente la
influencia del turismo en su composicién. Asi, en localidades como Puerto del Rosario, Tuineje o
Betancuria, predomina una actividad comercial dirigida a satisfacer las demandas de la poblacion
residente; por el contrario, en los dos municipios referentes turisticos de la isla (La Oliva y P4jara) los
negocios se orientan hacia el equipamiento personal y el consumo cotidiano.

Sirva como ejemplo la casuistica de la infima cuota de superficie comercial en Pajara destinada a
muebles, ferreteria y equipamiento del hogar respecto de la registrada en la capital insular, donde se
concentra mas del 50% de la oferta comercial insular. La presencia del puerto insular en su litoral
constituye una de las razones que explica esta realidad.

44



Modificacion Menor B del Plan General de Ordenacion

Péjara. 2023 MEMORIA DE INFORMACION — Anexo: Andlisis Socioecondmico

Porcentaje de superficie comercial por tipo de uso sobre el total de Fuerteventura. 20/08/2020
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Gréfica 51: Porcentaje de superficie comercial por tipo de uso sobre el total de Fuerteventura (agosto 2020).
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.

4.3. SECTOR INDUSTRIAL Y CONSTRUCCION

El peso del sector industrial en la estructura productiva de Pajara resulta de escasa consideracion, no
habiendo registros estadisticos que permitan realizar una radiografia en profundidad. Varias razones
explican el insignificante desarrollo de este sector:

(8) La lejania historica respecto del puerto comercial insular ubicado en la capital que
inexorablemente encarece la implantacion de cualquier actividad industrial en el
municipio de Pajara ante la absoluta dependencia de la importacion de materias
primas. Se podria hablar de una tercera insularidad afiadida a su localizacion en una
isla periférica de un archipiélago macaronésico.

(b) La presencia en el vecino municipio de Tuineje de suelo industrial que absorbe la
demanda para este uso de todo el sur de la isla. Aunque cabe decir que dichas zonas
se relacionan mayormente con actividades comerciales en su vertiente mayorista y
minorista, lo que implica que buena parte de los usuarios no estén relacionados con la
industria, teniendo la consideracion de usuarios finales.

(c) La ausencia de una demanda final que justifique la produccion in situ como férmula
para ahorrar costes y no repercutirlo en el precio final.

Sin embargo, existe una rama de actividad para la cual las condiciones territoriales y climaticas
predominantes en el municipio de Pajara y en Fuerteventura en general, lejos de constituir un handicap,
suponen el factor que les dota de viabilidad econémica. Se trata de la generacion eléctrica a partir de
fuentes renovables: fotovoltaica y edlica terrestre, fundamentalmente, puesto que edélica marina ain no
se ha implantado en Canarias a pesar de su enorme potencial.

A falta de datos municipalizados, se recoge en el siguiente grafico el volumen de energia eléctrica
vertida a la red de origen edlico y fotovoltaico generada en Fuerteventura en el afio 2018, afio en el que
se incrementd la potencia instalada en 13,6MW. Hay que indicar que la cobertura de la demanda de
energia eléctrica mediante renovables (R/T) en esta isla fue del 5% para ese afio. El porcentaje de
energia edlica supuso el 53,32% del total de renovables producidas, por un 46,68% que aporto la
fotovoltaica.
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Gréafico 52: Produccion de energia eléctrica vertida a red de origen
renovable (2018). Unidades: Megavatios/hora (MWh).
Fuente: Anuario Energético de Canarias 2018
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Grafico 53: Produccion de energia eléctrica vertida a red de origen renovable por islas (2004-2020)
Fuente: Anuario Energético de Canarias 2020. Consejeria de Transicion Ecoldgica, Lucha contra el Cambio
Climatico y Planificacion Territorial. Gobierno de Canarias.

Por lo respecta al sector de la construccion, éste se encuentra mayoritariamente vinculado con las fases
iniciales de urbanizacién, edificacién y, posterior mantenimiento periédico de los establecimientos
turisticos, a la cual estan obligados por cuestiones de operatividad e imagen de la propia explotacion.
Por su parte, la actividad dirigida a la edificacién privada resulta proporcional al tamafio poblacional del
municipio, por lo que su dimensionamiento empresarial esta limitado. Estas circunstancias hacen que
la empleabilidad media del sector de la construccidn fuera en 2019 de sélo el 3,59% sobre el total de
poblacion empleada en Pajara, porcentaje inferior al que registran otros municipios igualmente
turisticos. Principalmente producido por la paralisis en las licencias urbanisticas y autorizaciones de
obras de urbanizacién en base a la anulacion del Plan General de 1998 tal como se expone en el
apartado 4.1.
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Empleo registrado por rama de actividad (n°) en Pajara,
media 2019

Grafica 54: Empleo registrado por rama de actividad en Péajara (2019)
Fuente: ISTAC. Elaboracion propia

4.4. SECTOR PRIMARIO

Si el sector industrial se encuentra en Pdjara limitado en su desarrollo por los condicionantes
anteriormente expuestos, el primario no es ajeno a otro tipo de limitaciones que lo coartan como
actividad econémica con potencial de negocio y empleabilidad. Los factores que originan este
estrangulamiento son de dos tipos:

(a) Climatolégicos: la escasez de precipitaciones (en torno a 150 mm/afio), con unas medias entre
13 y 15 mm los meses méas lluviosos (noviembre, diciembre, enero, y febrero), constituye la
nota predominante. A ello hay que afiadirle la intensidad de los vientos alisios predominantes
del noreste o del norte, componente muy comudn en toda la isla de Fuerteventura, que produce
un aumento de la evapotranspiracion de las plantas que favorece la aridez. Considerando los
requerimientos hidricos medios segun tipo de cultivo, se puede concluir que P4jara no alberga
las condiciones para el desarrollo intensivo de la agricultura.

(b) La doble insularidad que encarece sobremanera la importacién de inputs para la actividad
ganadera, circunstancia que limita su rentabilidad econémica.

En este contexto de aridez generalizado de Fuerteventura no han de sorprender los datos de la
siguiente tabla, en la que se constata que el porcentaje de superficie cultivada regada representaba los
Ultimos afios de la serie (2017-2018) aproximadamente el 90%, ratio que sin embargo supone un
descenso del 10% respecto del registrado en el trienio 2007-2009.

47



Modificacion Menor B del Plan General de Ordenacion

Péjara. 2023 MEMORIA DE INFORMACION — Anexo: Andlisis Socioeconémico

Distribucién porcentual de la superficie de cultivo por tipologia de riego en Péjara, 2007-2018
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Gréfica 55: Distribucién porcentual de la superficie de cultivo por tipologia de riego. P4jara (2007-2018)
Fuente: ISTAC. Elaboracion propia

Légicamente, la mayor pluviometria que registran las otras islas del Archipiélago (salvo Lanzarote) les

facilita el cultivo en régimen de secano (31,24% del total), situacion que contrasta con el 8% de Pajara
y el 19,35% del conjunto de Fuerteventura.

Superficie de cultivo (Ha) por tipologia de riego,

2007-2018
Territorio Canarias Fuerteventura Pajara
R Afo Regadio | Secano | Total | Regadio | Secano | Total | Regadio | Secano | Total
2007 27043 | 24552 | 51,505 | 350 91 | 441 | 69 o | 60

2008 26,003 | 25,567 | 51,570 | 388 92 480 72 0 72
2009 25289 | 16,325 | 41,614 | 392 88 480 7 0 4
2010 25302 | 16,237 | 41,540 373 80 453 60 1 61
2011 25356 | 15,169 | 40,525 | 431 140 571 85 10 95
2012 24824 | 15489 | 40,313 417 361 778 82 50 132
2013 25835 | 15768 | 41,603 | 416 126 542 83 11 94
2014 26,651 | 16,096 | 42,747 3N 151 522 55 23 78
2015 27,007 | 15965 | 42,972 | 360 252 611 56 24 80
2016 26,333 | 13,731 | 40,064 315 261 576 50 24 74
2017 26,540 | 13272 | 39,812 | 481 121 601 92 11 103
2018 28,095 | 12,769 | 40,864 | 496 119 615 92 8 100

Tabla 17: Superficie de cultivo por tipologia de riego. Canarias-Fuerteventura-Péajara
(2007-2018)
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia

En este contexto, la superficie agraria se distribuye aproximadamente entre dos terceras partes a

cultivos herbaceos, por una tercera parte de lefiosos, de acuerdo con la serie publicada por el ISTAC
representada en la siguiente grafica.
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Distribucion porcentual de la superficie de cultivo por tipologia de cultivo en Péjara, 2007-2018
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Gréfica 56: Distribucion porcentual de la superficie de cultivo por tipologia de cultivo. Pajara (2007-2018)
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia

Sin embargo, del analisis comparativo que se realiza en la siguiente tabla relativa a la superficie de
cultivo por Ha y tipologia de cultivo, surge la paradoja de que — a pesar de los condicionantes
climatolégicos descritos- los territorios aridos de Pajara y Fuerteventura han incrementado su superficie
cultivada durante el periodo 2007-2018, a diferencia de la media canaria la cual decrece.

En el caso de P4jara, el total de superficie cultivada se estimaba en 2018 en 100 Ha, lo que representa
un incremento del 31% respecto de 2007, con 78 Ha de herbaceos y 22 Ha de lefiosos. La variacion
en el conjunto de la isla para igual periodo asciende al 28,29%, equivalente a 174 Ha mas de nuevos
cultivos, siendo en este caso el alza de los cultivos lefiosos porcentualmente més representativo. Esta
tendencia se invierte a nivel regional por cuanto registra una importante pérdida de superficie destinada
a cultivos lefiosos, mientras la de herbaceos se estabiliza en torno a las 19.000 Ha.

Superficie de cultivo (Ha) por tipologia de cultivo, 2007-2018

Territorio Canarias Fuerteventura Pajara

Afo Cultivos | Cultivos Total Cultivos | Cultivos | Total | Cultivos | Cultivos | Total
- herbacecs lefiosos herbaceos | lefiosos herbaceos | lefiosos
2007 18,042 ,‘ 33,553 51,595 355 ! 86 441 55 14 69
2008 18864 | 32706 |51570| 385 | 95 | 480 56 16 2
2009 19,014 \ 22,600 41,614 385 \ 95 480 62 9 71
2010 18,808 22,732 41,540 354 99 453 51 10 61
2011 17,647 22,878 40,525 460 i1 571 77 18 95
2012 17,348 22,965 40,313 667 111 778 | 114 18 132
2013 18,426 23177 41,603 428 114 542 76 18 94
2014 19,610 23,137 42,747 368 153 522 | 57 21 78
2015 19,906 23,066 42,972 458 153 611 59 21 80
2016 18,405 21,659 | 40,064 422 153 576 53 21 74
2017 18,312 21,500 39,812 435 1 166 601 79 24 103
2018 | 19,292 | 21,572 40,864 452 ‘ 163 615 78 22 100

Tabla 18: Superficie de cultivo (Ha) por tipologia de cultivo. Canarias-Fuerteventura-Pajara
(2007-2018)
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia

Respecto de la cabafia ganadera, resaltar el peso historico y arraigo social que tiene en Fuerteventura
la cabra. Asociado al “manejo” de este animal hay que citar la actividad lechera y de fabricacion del
queso majorero, conocido internacionalmente.

La presencia de la raza ovina va en descenso, representando en 2019 Unicamente el 15,78% del total

de la cabafia ganadera. El porcino y el vacuno son testimoniales, lo que obliga a importar practicamente
el 100% del consumo insular de este tipo de carnes.
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Distribucién porcentual de cabezas de ganado en Péjara por tipologia, 2007-2019
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Gréfica 57: Distribucion porcentual de cabezas de ganado en Pajara por tipologia (2007-2019)
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia

La cabafia ganadera de Péjara representaba en 2019 el 11% y el 3,29% del total insular y regional
respectivamente, de acuerdo con datos del ISTAC. De un total de 10.308 cabezas, el 84%
correspondian a cabras, por un 15,78% de ovejas. La presencia de cerdos se limitaba a 30 unidades,
por ningdn bovino. Su tamafio experimentd un significativo descenso durante el periodo 2007-2019; sin
embargo, si se focaliza en el Ultimo trienio, se aprecia un ligero repunte de aproximadamente 1.000
cabezas.

Cabezas de ganado por tipologia, 2007-2019

Territorio Fuerteventura Pajara
Afc Bovinc | Caprino Total Bovino | Caprino | Ovino | Porcino Total Bovino | Caprinoc | Ovino | Porcino | Total
2007 20,316 | 363,329 579,065 195 | 112,869 | 38,871 7.294 | 159,229 6| 15865 10,773 40 | 26,684
2008 17,677 | 368,389 540,506 197 | 125,718 | 26,096 6,132 | 158,150 4| 20851 | 7218 129 | 28,202
9 17,6 469,517 200 | 109,779 | 21,924 5326 | 137,229 4| 17539 | 6,246 123 | 23,912
1 507,160 233 8,191 | 147,116 6 6,508 169 | 25,780
5 | 499,609 209 | 1 6,636 | 156,590 (] 7,788 133 | 27,552
496,381 195 | 119,509 6,019 | 155,375 10 8964 119 | 28,177
392,430 193 | 89479 6,521 | 109,137 3 3979 108 | 18,758
337.145 194 | 78211 8,675 | 95,908 1 2,248 70 | 10,031
326,352 292 7233 | 92,621 3 2,307 124 | 9,789
326,726 244 11,287 | 96,583 0 2,290 153 | 10,433
& | 322,855 368 7914 | 91,822 3 1876 66| 9,232
324,236 369 8798 | 92,910 1 1,773 45| 9,135
312,764 257 8,974 7489 | 93,301 0 1,627 30| 10,308

Tabla 19: Cabezas de ganado por tipologia. Canarias-Fuerteventura-Péajara (2007-2018)
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia

Por lo que respecta a la actividad pesquera, resefiar la existencia de la Cofradia de Pescadores de
Morro Jable8, la cual actia como érgano de consulta para los pescadores asociados, y de colaboracion
con las administraciones competentes en materia de pesca. En cuanto a las capturas, destaca la del
patudo o atun rojo, especie de alto valor comercial, aunque con cupo limitado a 255 toneladas anuales
a nivel regional.

Entre las infraestructuras afectas a esta actividad, destaca el puerto de Morro Jable, de titularidad
autondémica (Puertos Canarios, Gobierno de Canarias) con disponibilidad de 290 atraques, y una
evidente orientacién hacia el turismo marino.

8 Corporacién de derecho publico, sin &nimo de lucro, con plena personalidad juridica y capacidad de obrar para el
cumplimiento de sus fines. Domicilio social: Muelle Pesquero, s/n. Morro Jable. info@cofradiamorrojable.com
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Imagen 1: ficha técnica del puerto de Morro Jable.
Fuente: Guia de Puertos y Marinas de las Islas Canarias 2014. Direccién
General de Puertos Canarios. Gobierno de Canarias.

5. CONDICIONES DE VIDA Y VIVIENDA

5.1. CONDICIONES DE VIDA

Segun los datos publicados por el Ministerio de Hacienda, la renta bruta media por declarante en el
municipio de Pajara en 2019 fue de 20.946€, lo que representa 31€ menos que en el afio 2018. Una
vez descontada la liquidacion por IRPF y lo aportado a la Seguridad Social, la renta disponible media
por declarante se situé en 17.968€, 37€ mas que en el afio 2018.
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Pdjara - Evolucion Renta Bruta Media

29.000

28.000
27.000
26.000
25.000 —
F ___,_..n—-""
24.000 P

23.000 | —

22.000

21.000

20.000 R
19.000 4 .
—dk
18.000
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

4 R. Med. Bruta Pdjara @ R. Med. Bruta P Las Palmas - R. Med. Bruta Canarias

4 R. Med. Bruta Espafia

http://www.foro-ciudad.com

Gréfico 58: Evolucion Renta Bruta Media. Pajara (2013-2019).
Fuente: www.foro-ciudad.com (A partir de datos de Ministerio de Hacienda).

En 2019, P§jara se situaba como el municipio n°29 con una mayor renta bruta media de la provincia de
Las Palmas, y en la posicién n°54 en la comunidad de Canarias.

Evolucion de la Renta Media en Pdjara

Afio ; Renta Bruta ar Renta Dispo Var
2019 : 209468 -31€ (-0,15%) 17.968€ 3TE(0,21%)
2018 I 20.977€ 171€ (0,82%) 17.931€ 229€ (1,28%)
2017 : 20.806€ T28E (3,50%) 17.702€ S10€(2,88%)
2016 - 20.077€ 941€ (4,69%) 17.192€ BE0E (3,84%)
2015 : 19.136€ 431€ (2,25%) 16.532€ 554€ (3,35%)
2014 I 18.705€ -224€ (-1,20%) 15.078€ -237€ (-1,48%)
2013 : 18.929€ 0€ (0,00%) 16.215€ 0€ (0.00%:)

Tabla 21: Evolucion de la Renta Media. Pajara (2013-2019)
Fuente: www.foro-ciudad.com (A partir de datos de Ministerio de Hacienda).

Otros indicadores tangenciales que en la actualidad se utilizan como referentes para medir las
condiciones de vida de la poblacién son el nimero de moviles por hogar, y el de vehiculos. Las cifras
disponibles de ambos indicadores estan referenciados a nivel insular, no municipal, arrojando para
2018 las siguientes ratios:

(&) El 70,85% de los hogares de Fuerteventura dispone de 1 6 2 mdviles, porcentaje
superior a la media regional (65,49€).

(b) Unicamente el 1% manifiesta no tener ningun teléfono mavil.

(c) EI50,80% de los hogares dispone de un vehiculo, 8 puntos porcentuales superior a la
media regional.

(d) El 22,42% de los hogares no posee ningun vehiculo, practicamente igual que la media
canaria.

Otro aspecto importante vinculado con las condiciones de vida de la poblacion de Pajara esta
relacionado con el acceso a la sanidad. En este sentido, resefiar de acuerdo con los datos publicados
por la Consejeria de Sanidad del Gobierno de Canarias que la isla de Fuerteventura constituye una
unidad de gestion y de planificacién sanitaria propia en el organigrama establecido por el Servicio
Canario de Salud, el cual tiene al Hospital General de Fuerteventura como centro de referencia para
la asistencia especializada.

A su vez, esta Area de Salud se subdivide en cinco Zonas Basicas de Salud (ZBS). La delimitacion y
organizacioén de las mismas se encuentra en funcién de la cercania de los nucleos poblacionales a
los Centros de Salud, de forma que con ella se cubre la totalidad del territorio. Bajo este criterio, en
Péjara se pueden diferenciar dos ZBS:
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(2) ZBS de Tuineje-Pajara. Dispone de cinco centros de atencion primaria (cinco consultorios
locales y un centro de salud). Del total, dos consultorios locales se localizan en el municipio
de Pajara (La Lajita y Pajara), los cuales prestan atencién sanitaria a los ndcleos situados en
el norte del municipio: La Lajita, P4jara, Toto, Ajuy, La Pared y Cardon.

(b) ZBS de Peninsula de Jandia. Dispone de dos centros de atencién primaria: el Consultorio
Local de Costa Calma y el Centro de Salud de Morro Jable. Los nucleos a los que presta
atencién sanitaria son los situados en el sur del municipio: Morro Jable, Esquinzo, Mal
Nombre, Piedras Caidas, Punta Jandia, Solana Matorral y Costa Calma.

Hay que destacar por ultimo dada la consideracién de municipio turistico de Péjara, que desde el
punto de vista sanitario no existe a la fecha de redaccion de este documento de acuerdo con los datos
publicados por la Consejeria de Sanidad del Gobierno de Canarias, ninguna playa en el municipio
gue se encuentre cerrada no apta para el bafio, o donde esté prohibido. Igualmente se identifican
cuatro playas con la acreditacion de “Bandera Azul”: Costa Calma, Butihondo, El Matorral y Morro
Jable.

5.2. EL CONTEXTO DE LA VIVIENDA EN EL MUNICIPIO

A partir de las estadisticas publicadas por el ISTAC y el INE, se ha podido obtener una vision sobre la
realidad de la vivienda privada en el municipio, aunque sin llegar a proporcionar un diagnéstico
actualizado fruto del contexto de crisis, sobre la demanda real de viviendas sociales, y las implicaciones
que ello pudiera suponer para la propuesta de ordenacion.

Dicho esto, y atendiendo a la evolucién del nUmero de viviendas en los seis municipios de Fuerteventura
durante el periodo 1950-2011, cabe mencionar que se observan dos ritmos de crecimiento: lento hasta
1991, y dindmico a partir de esa fecha hasta la actualidad. EI municipio de Pajara no es ajeno a este
proceso, contabilizando un total de 8.761 viviendas en 2011 (+83,66% respecto de 1991), lo que
representaba el 20,88% del total de viviendas de Fuerteventura a esa fecha. A partir de esta fecha el
namero de vivienda en el municipio de P§jara se ha visto estancado producto de la paralisis existente
en la obtencién de licencias urbanisticas y autorizaciones de obras de urbanizacion en base a la
anulacion del Plan General de 1998 tal como se expone en el apartado 4.1.

En esta fase de crecimiento destacan los municipios donde se acentla la implantacion de alojamientos
turisticos (Pé4jara, Antigua y La Oliva), asi como la capital insular.

Numero de viviendas en Fuerteventura por municipios, 1950-2011

Afo  Antigua Betancuria Oliva (La) Pajara Puerto del Rosario Tuineje Fuerteventura

-

1950 450 185 698 294 1,037 769 3,433
1960 514 192 747 469 1,203 895 4,020
197 393 142 561 488 1,423 961 3,968
1981 462 145 871 886 2,953 1.277 6,594
1991 653 187 1,548 1,431 4,374 1,850 10,043
2001 | 2,103 251 4179 5,520 6,777 3,389 22,219
2011 | 4,388 325 9,908 8,761 13,653 4,908 41,943

Tabla 22: Evolucion del nimero de viviendas en Fuerteventura por municipios (1950-2011).
Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.
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Numero de viviendas en Fuerteventura por municipios, 1950-2011

_
® Antigua ® Betancuria ® Oliva (La) Péjara ® Puerto del Rosario ® Tuineje

Grafica 59: Evolucion del nimero de viviendas en Fuerteventura por municipios (1950-2011).
Fuente: ISTAC. Elaboracion propia.

Respecto del tamafio medio de los hogares, hay que destacar la disminucion gradual habida desde
1950 del niumero de personas que los habitan, estimandose en el caso de Pajara en 3.6 pers/hogar
para el periodo 1950-2011. La media municipal cifrada en 2.3 pers/hogar en 2011 resultd inferior a la
nacional (2.5 pers/hogar).

Tamano medio del hogar en municipios de
Fuerteventura, 1950-2011

Ao Antigua Betancuria Oliva (La) P3jara Puerto del Rosario Tuineje
-~

1950 4.0 3.9 41 5.9 3.9 4.0
1960 45 4.2 43 5.1 4 4.8
1970 4.6 41 4.6 47 - 4.6
1981 44 3.7 3.7 3.6 4.3 4.3
1991 3.6 3.1 3.4 3.7 3 3.8
2001 2.6 2.7 2.5 2.2 1 29
2011 2.4 2.4 2.3 2.3 2.6 2.7

Tabla 23: Tamafio medio del hogar en municipios de Fuerteventura (1950-2011).
Fuente: ISTAC. INE. Elaboracién propia.

A efectos de conocer el régimen de tenencia de las viviendas, y ante la ausencia de estadisticas a nivel
municipal, recogemos los ultimos datos publicados para Fuerteventura por el ISTAC correspondiente
al afio 2018 que ayudan a tener una visién de contexto:

1) Viviendas en régimen de propiedad 50,98%
2) Viviendas en alquiler 45,21%
3) Viviendas en régimen de cesion 2,34%
4) Otros 1,47%

Fuerteventura registra un hecho diferencial en cuanto al régimen de propiedad de los hogares en la
medida en que el porcentaje de viviendas en alquiler alcanza el 45,21%, lo que supone 17 puntos
porcentuales superior a la media regional. Por el contrario, el nimero de viviendas en propiedad
desciende hasta el 50,98%, por el 64,75% de media canaria.

La explicacion a esta diferencia de pesos deviene del peso turistico, por cuanto la volatilidad propia del
mercado laboral asociado a este sector genera mayores movimientos de poblacion por causas
laborales, circunstancia que fuerza a vivir en régimen de alquiler en detrimento de la adquisicion, lo cual
conlleva en la mayoria de las ocasiones el pago de una cuota hipotecaria mensual. En ambos casos,
el importe medio de pago mensual en Fuerteventura se situaba en 2018 alrededor de los 440€, segun
los datos publicados por el ISTAC, un 1,8% superior a la media canaria.
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Respecto del nimero de hogares que disponen a su vez de una segunda residencia, mencionar que
un 11,29% del total de hogares de Fuerteventura en 2018 (45.300 hogares) manifestaban tener a
disposicion una segunda residencia, ratio que se encuentra en el rango de la media regional (11,65%).

Otro indicador de interés relativo a las condiciones de las viviendas atafie a las deficiencias que
presentan éstas. En la siguiente tabla se resumen los principales problemas registrados por las
encuestas que realiza el ISTAC, estando referidos los datos a Fuerteventura ante la falta de estadisticas
municipalizadas.

Grietas en | Problemas
Falta de | ventilizacién | Exterior con | Suelos con | Ventas sin Problemas de paredes o de Problemas
insuficiente | desperfectos |desperfectos| aislamiento | impermeabilizacion techos fontaneria | eléctricos
CANARIAS

[ Absoto RO 64.719" 131.339] 54505 81.369 192.113] 88.923" 70799 50.908
[ Porcentaie L0 763 1549 6,43 9,60 22,66 1049 835 6,00
[ absouto (R 3.742] 8.754" 1.973" 2575 10732 5.665 4.157] 2.358
[ Porcentaie ETIME 826 1932 436" 560 2369 1251 918/ 521
Tabla 24: Hogares segun deficiencias de la vivienda. Fuerteventura, Canarias (2018).

Fuente: ISTAC. Elaboracién propia.

El desarrollo del parque de viviendas en el municipio de Pajara en los uUltimos veinte afios se ha visto
fuertemente condicionado a la paralizacion del planeamiento urbanistico y por tanto de las licencias
urbanisticas y actuaciones de urbanizacion, tal como se ha comentado en el apartado 4.1. Este hecho
junto con la aparicion del fendbmeno de la Vivienda Vacacional (unas 540 autorizadas en el municipio
de Péjara segun el Cabildo Insular de Fuerteventura) ha generado un déficit de viviendas ha dado lugar
a que mucha gente resida en otros municipio o0 en el propio municipio en muchos casos en
infraviviendas. Aspecto que imposibilita la implantaciéon en el municipio de familias de mas de dos
miembros.

6. LA HACIENDA PUBLICA MUNICIPAL

Diagnosticar la realidad de la Hacienda Publica municipal resulta de interés al objeto de elaborar el
posterior Informe de Sostenibilidad Econémica del presente Plan, puesto que aportara la necesaria
informacion sobre la capacidad de financiacion y/o endeudamiento de la Corporacién a efectos de
viabilizar los programas de actuacion derivados de la propuesta de ordenacion a realizar.

Para ello nos apoyaremos en los datos publicados por el ISTAC correspondientes a la evolucién del
“Presupuesto municipal de ingresos y gastos por habitante” durante el periodo 1985-2021. De su
andlisis se pueden extraer las siguientes conclusiones:

(a) Los ajustes financieros resultado de la aplicacion de la regla de gasto® introducidos a
raiz la crisis econémica de 2008-2013 surtieron efectos en las arcas municipales,
permitiéndole pasar de un contexto deficitario en los afios 2006 y 2009, a registrar
superavit a partir de 2012. En virtud a este mecanismo se limita el aumento de los
gastos en los Presupuestos municipales, marcando la cifra a partir del cual se
construyen las cuentas publicas.

(b) Fruto de lo anterior, la tasa de ahorro neto en el afio 2018 alcanzé su punto méximo.

° La regla de gasto es un instrumento fiscal de contencion del gasto y de estabilidad presupuestaria que surge en el marco de la
crisis econdémica que sufrio Espafia con afeccion a las finanzas y deuda publica. Instaurada en el afio 2012 a través de la Ley de
Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera (LOEPSF) supuso la modificacién del articulo 135 de la Constitucion, y
en base a ella, todas las Administraciones Publicas adecuarian sus actuaciones al principio de estabilidad presupuestaria.
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Evolucion del presupuesto Ayuntamiento de Pajara 1985-202
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Gréfica 60: Evolucion presupuesto municipal (1985-2021).
Fuente: www.foro-ciudad.com (A partir de datos de Ayuntamiento de Pajara).

Este contexto de cuentas publicas municipales saneadas se expone en la siguiente tabla, con un
conjunto de indicadores presupuestarios que confirman la evolucién positiva experimentada durante la
Ultima década. El indicador sintético de esta situacion lo representa el Ahorro Neto de la Corporacion,
ratio que se ha incrementado 24 puntos porcentuales en el intervalo analizado, a lo que ha ayudado la
disminucién del 8,44% habida en el gasto por habitante y una subida de la presion fiscal del 14,83%.
Ello ha permitido una menor carga financiera, cuantificada en el 0,65% en 2019.

INDICADORES PRESUPUESTARIOS AYTO. PAJARA

2019 2016 2013 2010

L e R el 14.765.037,72" 7.748.352,68] 8.344.780,30"  5.476.688,87

Ingresos por habitante " 2011117 230032 165547 1.698,07
Gastos por habitante " 1311117 190079 1.256,79 1.432,49)
Ingresos fiscales por habitante " 1347247 176570 114242 1.173,04)
Carga financiera " 256.088,7912.131.877,07] 3.952.559,65  2.049.508,16
Porcentaje de carga financiera " 0,65~ 28,19 11,42] 6,39)
Ahorro bruto "14.956.319,55  19.112.688,10 " 11.007.543,95  5.055.182,02
Ahorro neto "14.956.319,55" 8.028.976,64 8931062827 4.421.122,72
Porcentaje de ahorro bruto g 38,00 a4 3181 15,76
Porcentaje de ahorro neto i 38,09 18,66 2581 13,78

Tabla 25: Indicadores presupuestarios Ayto. P4jara (2010-2019).
Fuente: ISTAC. Elaboracion propia.

Confirmada la “buena salud financiera” del Ayuntamiento de Pajara, se analizan a continuacién aquellas
partidas presupuestarias de gasto publico que mayor relacibn guardan con este documento de
planificacién:

a) Vivienda y urbanismo: se imputan a esta partida los gastos referentes a la construccion,
mejora y conservacion de viviendas y albergues, incluida la adquisicién de terrenos; los
derivados del planeamiento y régimen urbanistico del suelo; viales urbanos y otros de
naturaleza analoga. Igualmente engloba los llevados a cabo en concepto de ayudas que
posibilitan el acceso a la vivienda en cualquier régimen, en acciones propias o0 en
colaboracién con otras Administraciones Publicas, asi como los derivados del fomento de la
promocion publica de viviendas. Esta partida represent6 en 2022 el 5,17% del total de gasto
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anual, con un montante global de 2M€, y un gasto por habitante de 93€ (-9,97% respecto de
2021). Las partidas especificas que contempla son las siguientes:
v" Planeamiento, gestion, ejecucioén y disciplina urbanistica: 1.639.707€.

v" Vivienda: 135.000¢€.
v" Vias publicas: 211.500¢€.

b) Medio ambiente: esta partida incluye todos los gastos relativos a la proteccién y mejora del
medio ambiente, asi como los de inversién y funcionamiento de los servicios de proteccion
del medio natural; repoblacién forestal, realizada por la propia Entidad o en consorcio con
otras Administraciones Publicas; defensa contra incendios forestales, deslinde y
amojonamiento o lucha contra la desertizacién; mantenimiento de playas y otros de
naturaleza analoga. Representd el 6,27% del presupuesto municipal, con un volumen de
gasto estimado en 2022 de 2 millones de euros, equivalente a 113 €/hab. Se imputan a ella
los derivados de:

v" Administracién general del medio ambiente: 1.657.783€.
v' Parquesy jardines: 750.299€.

c) Bienestar comunitario: comprende todos los gastos relativos a actuaciones y servicios cuya
finalidad es la mejora de la calidad de vida en general. Representa el 12,92% del presupuesto
municipal, con un volumen de gasto estimado en 2022 de 5 millones de euros, equivalente
a 232 €/hab. Se imputan a ella los derivados de:

v' Abastecimiento domiciliario de agua potable: 67.000€.

Recogida, gestion y tratamiento de residuos: 1.617.000€
Limpieza viaria: 1.945.000€

Cementerios y servicios funerarios: 141.200€.
Alumbrado publico: 616.500€

N X

Gasto por habitante
2022

2553€

1815¢€

179894 ¢

728,10€

88235€

1081,30¢€

9.32%

16%

1277 €

2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Tabla 26: Distribucion de gastos de la Hacienda Publica municipal. Pajara (2010-2022).
Fuente: Gobierno Presupuestos Municipales.

Transferencias corrientes Impuestos indirectos Ingresos patrimoniales

274 éfhab 252¢/hab 160 ¢/hab

Tasas y otros ingresos
164 €/hab

Transferencias de capital

81 €/hab

Tabla 27: Distribucién de ingresos de la Hacienda Publica municipal. Pajara (2022).
Fuente: Gobierno Presupuestos Municipales
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7. CONCLUSIONES

Fruto del diagnoéstico realizado se esta en condiciones de eshozar una serie de conclusiones que
permitiran disponer de una vision de conjunto de la dinamica socioecondmica y demografica del
municipio de P4jara que posibilite la comprension de la situacion actual y la realizacidn de proyecciones
a futuro, como herramientas que ayuden en el proceso de ordenacion territorial.

Empezamos dichas conclusiones recordando que la teoria econémica correlaciona el nivel de actividad
econdémica directamente con la evolucién demografica, aceptando que otros factores tales como los de
indole social, urbanisticos o culturales, influyen igualmente en dicha evolucién, determinandose la
dinamica de crecimiento de la poblacién de un determinado ambito territorial por la interaccién de todos
ellos.

La fuerte dependencia que vincula al conjunto de la economia majorera con el turismo hace que en
este nuevo contexto que se presagia haya que redefinir la estrategia turistica insular y municipal.

Hay que destacar igualmente que no se esperan cambios significativos en las pautas que rigen al otro
segmento importante de inmigrantes residentes en el municipio, aquel conformado por alemanes que
principalmente viven por temporadas, dada la ausencia de vinculos laborales al tratarse de personas
jubiladas en su mayoria.

La apuesta por un modelo capaz de generar una planta turistica de mayor calidad, eliminando todos
aguellos establecimientos de mas baja calidad (basicamente extrahotelera), facilitando su reconversion
sin aumento de plazas, a la vez que reducir la oferta de vivienda vacacional a aquellos establecimientos
con un nivel de calidad similar a un establecimiento hotelero de cuatro estrellas, tal como se expone en
la memoria de ordenacion. En este sentido, P4jara resulta un destino propiciatorio si consideramos que
la media estimada de gasto que efectian los turistas en el municipio supera la insular y regional,
indicador propio de los destinos de calidad. Esta prevision resulta de sumo interés en la planificacion
urbanistica, por cuanto se deberia de direccionar el conjunto de la oferta turistica municipal (complejos
alojativos, equipamientos y espacios de uso publico complementarios) hacia ese objetivo.

Esta apuesta por el sector servicios como base de la estructura productiva de P4jara cobra mayor
sentido por cuanto los rasgos climatolégicos y la doble insularidad seguiran constituyendo una limitacion
para el desarrollo de los otros sectores econdmicos: primario (agricultura y ganaderia) e industrial. Hay
que destacar que, aunque el peso conjunto de éstos en la economia municipal no alcanza el 8%,
presentan los Ultimos afios tendencias positivas la rama ganadera y de energias renovables que
deberian de ser potenciadas.

julio de 2023
Fdo: Coderch, Urbanismo y Arquitectura, SLP
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